
براساس آخرین آمار ارائه شده از سوی 
صندوق تثبیت بازار سرمایه، ارزش سهام 
خریداری شده توسط این صندوق از 
ابتدای سال تا پایان تیرماه ۱۴۰۳ رقمی 
معادل ۹۱.۵۰۱ هزار میلیارد ریال )حدود 
۹.۱ همت( بوده است. به گزارش سازمان 
بورس، طبق آمار ارائه شده از سوی 
صندوق تثبیت بازار سرمایه، خلاصه 
فعالیت این صندوق در طول ۷۴ روز کاری 
به شرح نمودار و جدول زیر بوده است.

مسائلی مانند حمله غاصبانه رژیم 
صهیونیستی به کنسولگری ایران در سوریه 
)فروردین ماه(، موضوعات مرتبط با بند 
س تبصره ۶ بودجه ۱۴۰۳ )اردیبهشت ماه(، 
شهادت رئیس جمهور و تیم همراه ایشان 
)خردادماه( و مسائل مرتبط با برگزاری 
انتخابات ریاست جمهوری مهم ترین اخبار 
تأثیرگذار بر بازار سهام در چهار ماهه اول 
سال ۱۴۰۳ بوده که به مراتب این اتفاقات 
منجر به افزایش فشار فروش در بازار 

است. شده 
به دنبال چنین اتفاقی، صندوق تثبیت 
بازار سرمایه در این برهه زمانی و در راستای 
ایفای نقش خود برای حمایت از بازار 

سهام بیشترین خرید را داشته است.

در راستای رسالت صندوق تثبیت 
بازار سرمایه و حمایت از بازار سهام 
)شرکت های بورسی و فرابورسی(، این 
صندوق از ابتدای سال ۱۴۰۳ تاکنون خرید 
بلوکی نداشته و موجودی سهام این 
صندوق نیز در طی سال های اخیر به 
صورت خرید خرد در همه نمادها تأمین 

شده است.
طبق این آمار، ارزش سهام خریداری 
شده توسط صندوق تثبیت بازار سرمایه 
از ابتدای سال تا پایان تیرماه ۱۴۰۳ رقمی 
معادل ۹۱.۵۰۱ هزار میلیارد ریال )حدود 

۹.۱ همت( بوده است.
همچنین، ارزش سهام فروخته شده به 
صورت خرد و بلوکی توسط صندوق تثبیت 
بازار سرمایه از ابتدای سال ۱۴۰۳ تا پایان 

تیرماه ۱۴۰۳ به ترتیب رقمی معادل ۲.۰۲۷ 
میلیارد ریال )حدود ۲۰۰ میلیارد تومان( و 
۴۶.۲۳۸ میلیارد ریال )حدود ۴.۶ همت( 

بوده است. 
منابع حاصل از فروش سهام، مجدد به 
گردونه حمایت از بازار سهام بازگشته و 
خروج منابع اتفاق نیفتاده، به عبارت دیگر 
صندوق تثبیت در کنار حمایت از بازار 
سرمایه کمک چشمگیری را به نقدشوندگی 

بازار داشته است.
در مجموع از ابتدای سال ۱۴۰۳ تاکنون 
با ۷۴ روز معاملاتی در بازار سهام همراه 
بودیم که از این تعداد روزها، صندوق 
تثبیت بازار سرمایه ۵۵ روز )۷۴ درصد( 
به بازار ورود داشته و با معامله ۵۱۴ نماد 
به حمایت از بازار سهام پرداخته است.

کلان2
چهارشنبه  ۳ مرداد ۱۴۰۳  شماره ۲۷۵

شده در حراج های عمده و خرد تالار 
معاملات طلای این مرکز، ۲۲۹ کیلوگرم 
با میانگین قیمت چهار میلیارد و ۳۹۹ 
میلیون تومان به ازای هر شمش 
طلای استاندارد معامله شد. طی ۳۸ 
حراج شمش طلای مرکز مبادله ایران، 
۶۸۵۴ کیلوگرم شمش به ارزش حدود 
۳۰ هزار میلیارد تومان مورد معامله 

قرار گرفت.
 

تکالیف قانونی
هرچند از دیرباز بانک مرکزی به عنوان 
متولی بازار ارز و طلا شناخته شده 
است، اما تصویب قانون جدید بانک 
مرکزی جمهوری اسلامی ایران در 
خرداد ۱۴۰۲ که در آذرماه همان سال 
برای اجرا ابلاغ شد، خرید و فروش 
ارز و طلا به عنوان یکی از اختیارات این 
بانک و به منظور مدیریت بازار و حفظ 
ذخایر کشور مورد تأکید قرارگرفته 

. ست ا
همچنین مطابق با قانون پولی و 
بانکی کشور و سایر قوانین بالادستی، 
بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران 
به عنوان متولی بازار طلای کشور، 
وظیفه نظارت بر معاملات طلا و تنظیم 
مقررات مربوط به این معاملات را 
برعهده دارد. راه اندازی بازار معاملات 
شمش طلا در مرکز مبادله ارز و طلای 
ایران در حقیقت گام مهم بانک مرکزی 
در جهت انسجام بخشی، ساختاردهی 
و سیاستگذاری بانک مرکزی در حوزه 
معاملات طلا محسوب می شود که 
می تواند به شفافیت بیشتر این بازار 
منجر شود و امکان نظارت بهتر بانک 

مرکزی بر آن را میسر کند. بازار ارز و 
طلای کشور به طور سنتی همبستگی 
و  دارند  یکدیگر  با  بالایی  بسیار 
بنابراین، مقررات گذاری و تنظیم گری 
بازار طلا می تواند از جهت مدیریت 
بازار ارز نیز حائز اهمیت و اقدامی 
اجتناب ناپذیر باشد. سیاستگذاری 
پولی و ارزی کشور با افزودن بازار طلا 
و ابزارهای مبتنی بر آن به موضوع 
فعالیت مرکز مبادله ایران در حقیقت 
ابزارهای اصلی تحت سیطره خود را در 
این مرکز متمرکز ساخت  تا بتواند 
با قدرت بیشتری به مدیریت بازارها 

بپردازد.
ی  ز ر ا تعهد  رفع   ، یگر د سوی  ز  ا
صادرکنندگان و بازگشت ارز حاصل از 
صادرات به عنوان ضرورت اجتناب 
ناپذیر شرایط اقتصادی کشور و یکی از 
عوامل کلیدی در مدیریت درآمدهای 
دغدغه های  از  یکی  همواره  ارزی، 
صادرکنندگان بوده است. رفع تعهد 
ارزی صادرکنندگان به واسطه عرضه و 
فروش واردات شمش های وارداتی در 
مرکز مبادله ایران می تواند به عنوان 
راهکاری مفید هم برای سیاستگذار و 
هم برای صادرکنندگان عمل کرده و 
ضمن تسهیل، بهبود و تسریع فرایند 
رفع تعهد ارزی، در مدیریت بازار طلای 
کشور به بانک مرکزی کمک شایانی 
شمش  معاملات  راه اندازی  کند. 
طلای وارداتی از دیدگاه سیاستگذاری 
می تواند به بهبود ذخایر و پشتوانه 
طلای بانک مرکزی کمک کند و ضمن 
کاهش قاچاق طلا به داخل و خارج 
از کشور به واسطه نظارت مستقیم 

بانک مرکزی بر این بازار، کمبود طلا 
در صنعت طلا و جواهر کشور را مرتفع 
کند و به کاهش طلای غیراصل موجود 

در بازار منجر شود.
 

مزیت های عرضه شمش طلا
عرضه شمش طلای استاندارد در مرکز 
مبادله ارزی و طلای کشور مزیت های 
به همراه دارد. واقعیت  متعددی 
این است که صنعت طلای کشور 
به خصوص عرضه کنندگان بزرگ و 
بنکداران به شمش طلا نیاز دارند و 
درصورتی که بستر شفاف و امنی برای 
خرید شمش وجود نداشته باشد، 
امکان گسترش قاچاق و بی کیفیت 
افزایش می یابد. اما از زمانی که مرکز 
مبادله ارز و طلای کشور به عنوان 
بازوی بانک مرکزی به این حوزه ورود 
کرده است، تولیدکنندگان طلا بدون 
هیچ دغدغه ای و در بستری امن 
اقدام به خرید شمش مورد نیاز خود 
می کنند. شمش هایی که استاندارد 
آنها قطعی و قیمت آنها نیز شفاف 
و واقعی است. بدین ترتیب یکی از 
کارکردهای حراج شمش کاهش قاچاق 
شمش طلا به خارج و داخل کشور و 
اطمینان از ورود شمش های طلای 
وارداتی به چرخه بازار اصلی طلای 
کشور است. ازسوی دیگر با تأمین 
بهینه تقاضای واقعی تولیدکنندگان 
مصنوعات طلای کشور این صنعت 
نیز تقویت می شود و طلای غیراصل 
و با عیار پایین از بازار حذف می شود.
علاوه براین، حراج این شمش ها به 
سیاست مهم بانک مرکزی برای رفع 

گزارش

از زمانی که 
مرکز مبادله 

ارز و طلای 
کشور به 

عنوان بازوی 
بانک مرکزی 

به این حوزه 
ورود کرد، 

تولیدکنندگان 
طلا بدون 

هیچ 
دغدغه ای و 

در بستری 
امن اقدام به 
خرید شمش 

مورد نیاز خود 
می کنند

»ایران‌اقتصادی«‌از‌آثار‌حراج‌شمش‌طلا‌در‌مرکز‌مبادله‌گزارش‌می‌دهد

مزایای یک حراج طلایی
یک تیر و دونشان حراج شمش طلا

ابلاغ‌برنامه‌عملیاتی‌
استانی‌تحقق‌شعار‌
سال‌برای‌‌۳۱استان‌

برنامه عملیاتی استانی تحقق 
شعار سال ۱۴۰۳ )جهش تولید با 
مشارکت مردم( به تفکیک برای 
۳۱ استان کشور از سوی معاون 
رئیس جمهور و رئیس سازمان 
برنامه و بودجه کشور ابلاغ شد. 
به گزارش سازمان برنامه و بودجه 
کشور، برنامه عملیاتی استانی 
تحقق شعار سال ۱۴۰۳ )جهش 
تولید با مشارکت مردم( بر اساس 
بند ۲-۲ تصویب نامه هیأت وزیران 
به شماره ۲۴۶۶۰/ت۶۲۴۹۹ه به 
تاریخ ۱۴۰۳٫۰۱٫۲۶، با همکاری 
دستگاه های اجرایی استان های 
مختلف تهیه شده است و در 
تاریخ ۱۴۰۳٫۰۴٫۳۱ با امضای »داود 
منظور«، معاون رئیس جمهور و 
رئیس سازمان برنامه و بودجه 
کشور ابلاغ شد. این برنامه که به 
تفکیک برای ۳۱ استان کشور تهیه 
شده، برش استانی برنامه تحقق 
شعار سال ۱۴۰۳ محسوب می شود 
که با بهره گیری از ظرفیت های 
استان ها، زمینه تحقق شعار سال 

را فراهم می کند.
 

رصد‌لحظه‌ای‌روند‌
پرداخت‌تسهیلات‌
اشتغالزایی‌تبصره‌‌۱۸

در‌استان‌ها
معاون سیاستگذاری اقتصادی 
وزیر اقتصاد با اشاره به رونمایی 
از سامانه تسهیلات اشتغالزایی 
تبصره ۱۸ گفت: تا پیش از این، 
پیگیری پرونده های تسهیلات 
از  جداگانه  صورت  به  باید 
بانک ها انجام می شد، اما در 
سامانه جدید همه پرونده ها به 
صورت متمرکز و لحظه ای رصد 
شده و روند پرداخت تسهیلات 
و روند اجرای پروژه ها قابل 
مشاهده خواهد بود. »سید 
علی روحانی« در آیین افتتاح 
مرکز تسهیل تأمین مالی تولید 
وزارت امور اقتصادی و دارایی و 
رونمایی از سامانه جامع تسهیلات 
اشتغالزایی کشور، افزود: قانون 
تأمین مالی تولید و زیرساخت 
که از حدود سه ماه پیش ابلاغ 
شده، شامل نوآوری های نهادی 
در تأمین مالی و بانکی و برخی 
اصلاحات است. وی ادامه داد: 
همچنین این قانون، مجموعه ای 
از موانع و آسیب هایی که در 
این بخش وجود دارد را برطرف 
می کند. وی با اشاره به تأسیس 
مرکز تسهیل تأمین ملی تولید 
بر اساس این قانون گفت: این 
مرکز، تکالیف قانون برنامه هفتم 
توسعه را پیگیری می کند. معاون 
سیاستگذاری اقتصادی وزیر اقتصاد 
اظهار داشت: توسعه نهادهای 
مالی جدید نظیر مؤسسه های 
اعتبارسنجی و مؤسسات تضمین، 
پیگیری تسهیلات اشتغالزایی و 
طراحی الگوهای تأمین مالی خرد 

از وظایف این مرکز است.

شناسایی‌‌۱2۶۱مؤدی‌
فاقد‌پرونده‌مالیاتی‌در‌

جنوب‌تهران
رئیس مرکز بازرسی، مبارزه با 
فرار مالیاتی و پولشویی سازمان 
امور مالیاتی کشور از شناسایی 
هزار و ۲۶۱ شخص حقیقی فاقد 
پرونده مالیاتی در جنوب تهران 
خبر داد. به گزارش سازمان 
مالیاتی، شاهین مستوفی در 
خصوص نحوه شناسایی افراد 
فاقد پرونده مالیاتی گفت: با 
بررسی و تقاطع گیری سیستمی 
اطلاعیه های خرید و فروش 
استخراج شده از سامانه صورت 
معاملات فصلی، تعداد هزار و 
۲۶۱ مؤدی شخص حقیقی فاقد 
پرونده مالیاتی شناسایی شده 

. ست ا
وی افزود: پس از تشکیل پرونده 
و انجام فرایند حسابرسی مالیاتی، 
مبلغ ۱۴۳ میلیارد تومان برگ 
تشخیص مالیات صرفاً در منبع 
مالیات بر درآمد عملکرد سال 
۱۳۹۷ برای این افراد صادر شده 

. ست ا

اخبار

حذف واسطه گری بازار طلا با حراج شمش
همچنین رئیس اتحادیه فروشندگان و سازندگان طلا و جواهر 

تهران اعتقاد دارد: برگزاری حراج های شمش طلا در دولت 
سیزدهم منجر به شفافیت و حذف واسطه گری در بازار شد که 

نفع تولیدکنندگان این صنعت را به همراه داشت.
نادر بذرافشان می گوید: پیش از این اقدام، شمش از طریق 

شرکت هایی وارد کشور می شود و دولت اجازه داده بود که 
شمش ها در بازار فروخته شود در دولت سیزدهم مرکز مبادله 

طلا و ارز با رویکرد شفافیت و رقابت اقدام به برگزاری حراج های 
شمش کرد. رسته های تولیدی و آب شده صنعت طلا اقدام به 

شرکت در این حراج ها کردند و این امر باعث شد تا شمش های 
طلا به صورت مستقیم به دست تولید کننده واقعی برسد.

 رئیس اتحادیه فروشندگان و سازندگان طلا و جواهر تهران ادامه 
داد: برگزاری حراج ها نیاز تولیدکنندگان را فراهم کرد ضمن اینکه 

روند فرایند شمش طلا نیز مورد رصد قرار گرفت.

ـــرش بـ

با هر صدای چکشی که شنیده 
می شود، یک نفر صاحب پنج قطعه 
شمش طلا یک کیلویی با عیار ۹۵۵ 
یا همان  می شود. عرضه کنندگان 
صادرکنندگانی که برای رفع تعهد 
ارزی، شمش های خود را می فروشند 
در یک بخش از تالار حراج شمش 
طلای ساختمان مرکز مبادله ارز و 
طلای کشور نشسته اند و در سالن 
دیگر متقاضیانی هستند که به عنوان 
بنکدار و فعال در صنف طلا، با اعلام 
مسئول حراج، قیمت های پیشنهادی 

خود را اعلام می کنند.
حراج شمش ها با قیمت پایه آغاز 
می شود و بسته به پیشنهادهایی که 
متقاضیان اعلام می کنند، بالا می رود 
تا اینکه درنهایت نصیب کسی می شود 

که بالاترین پیشنهاد را داده است.
ازدی ماه پارسال تاکنون ۳۸ جلسه 
حراج حضوری برای شمش طلا برگزار 
شده و سی و نهمین جلسه نیز روز 
گذشته برگزار شد. تا به حال نزدیک 
به ۷ تن شمش طلا به حراج گذاشته 
شده است. براساس اعلام مرکز 
مبادله ارز و طلای کشور با معامله 
۲۲۹ کیلوگرم شمش طلا در حراج 
سی و هشتم مرکز مبادله ایران، حجم 
این مرکز  کل معاملات شمش در 
به ۶۸۵۴ کیلوگرم رسید. از مجموع 
۲۶۰ کیلوگرم شمش طلای عرضه 

تعهد ارزی صادرکنندگان نیز کمک 
شایانی می کند. ازیک سو این اقدام 
رفع تعهد ارزی صادرکنندگان را تسهیل 
و تسریع می کند و از سوی دیگر، باعث 
افزایش انگیزه صادرکنندگان جهت رفع 
تعهد ارزی با استفاده از واردات شمش 
طلا به واسطه حذف دشواری های 
عرضه ارز حاصل از صادرات شده 
است. این درحالی است که این روش 
انتفاع بیشتر صادرکنندگان به دلیل 
امکان رفع تعهد به میزان بیشتر به 
واسطه رفع تعهد ارزی با استفاده از 
واردات شمش طلا را نیز به دنبال 

داشته است.
حراج  مزیت های  از  دیگر  بخش 
شمش طلا از محل رفع تعهد ارزی 
صادرکنندگان به تقویت ذخایر طلای 
بانک مرکزی مربوط می شود. به 
طوری که همزمان با تأمین نیاز 
تولیدکنندگان طلا و رفع تعهد ارزی 
صادرکنندگان ذخایر و پشتوانه طلای 
بانک مرکزی نیز برای مدیریت بازار 
مورد استفاده قرار نمی گیرد. علاوه 
براین، با شفاف شدن معاملات و بازار 
امکان نظارت بانک مرکزی بر این بازار 

نیز افزایش می یابد.
 

حفظ و تقویت ذخایر طلا
هرچند برخی منتقدان این اقدام را 
باعث هدررفتن ذخایر طلای بانک 
مرکزی معرفی کرده اند، اما با توجه 
به اینکه شمش های عرضه شده هیچ 
ارتباطی با ذخایر بانک مرکزی ندارد 
و توسط صادرکنندگانی که برای رفع 
تعهد ارزی خود اقدام به واردات طلا 
کرده اند، صورت می گیرد، این نقد 
هیچ جایگاهی ندارد. این درحالی 
است که این روش نه تنها ذخایر بانک 
مرکزی را حفظ می کند، بلکه موجب 

تقویت آن هم می شود.
 

افزایش ۴ برابری واردات طلا
آثار مثبت این سیاست را می توان 
در آمار واردات طلا به کشور نیز 
جست و جو کرد، چرا که به دلیل 
استقبال صادرکنندگان از حراج شمش 
برای رفع تعهد ارزی، میزان واردات 
شمش نیز به میزان قابل توجهی 
افزایش یافته است. به طوری که در 
چهار ماهه امسال ۱۲ تن و ۲۶۰ کیلوگرم 
شمش طلا به ارزش ۷۷۹ میلیون دلار 

وارد کشور شده است.
اعلام گمرک میزان واردات  طبق 
شمش طلا در چهار ماهه سال 

گذشته سه تن و ۳۶ کیلوگرم و به 
ارزش ۱۹۷ میلیون دلار بوده است که 
در مدت مشابه سال جاری چهار برابر 
شده است.۹۳ درصد از وزن واردات 
شمش طلا در سال جاری از طریق 
گمرک فرودگاه امام خمینی)ره( انجام 
شده است. شایان ذکر است، هیأت 
دولت در آذرماه سال ۱۴۰۱ مصوب کرد 
تسهیلاتی جهت واردات شمش طلا 
برقرار شود، پس از این مصوبه، واردات 

شمش طلا به کشور آغاز شد.
 

حراج شمش به نفع هر دو گروه 
تولیدکنندگان و مصرف کنندگان 

است
طبق گفته های سخنگوی مرکز مبادله 
ارز و طلای کشور علت استقبالی که 
از حراج شمش طلا در مرکز مبادله 
صورت گرفته از دو جنبه قابل بررسی 
است. یکی از حیث صادرکنندگانی که 
به ازای رفع تعهدات ارزی خود شمش 
طلا وارد کردند، باعث شده که شمش 
طلا در یک مکانیسم شفاف و با قیمت 
عادلانه روز مورد معامله قرار گیرد و 
مبالغ مربوط به فروش این شمش ها 
که باید در اختیار صادرکنندگان قرار 
گیرد به سرعت به آنها اعطا شود و 
همین مسأله باعث شده که استقبال 
خوبی از موضوع رفع تعهد ارزی از 
طریق شمش طلا صورت بگیرد تا در 
مدت چهار ماه شاهد حراج و معامله 

چهار تن شمش طلا باشیم.
اصغر بالسینی افزود: در طرف دیگر، 
از نگاه مصرف کنندگان نیز این فرایند 
یک فرایند بسیار جذاب است که 
دسترسی کارآمد و دقیق به شمش 
طلا به عنوان یک ماده اولیه مورد 
استفاده در صنعت مصنوعات طلا را 
فراهم کرده است. که این موضوع 
همیشه یکی از دغدغه های تولید 
کنندگان عرصه مصنوعات طلا بوده 
است. سخنگوی مرکز مبادله ایران، 
به خریداران و مصرف کنندگان شمش 
طلا اشاره کرد و گفت: چهار گروه 
عمده مصرف کنندگان شمش طلا 
در کشور وجود دارد. یکی بنکداران 
و عمده فروشان شمش طلا، دوم 
آنهایی که در حوزه طلای آب شده 
فعالیت دارند. سوم مصنوعاتچی های 
طلا که مجوز ساخت و ساز داشته 
و در نهایت گروه چهارم، بانک های 
عاملی هستند که با مجوز و تأیید 
بانک مرکزی می توانند خرید و معامله 

شمش طلا انجام دهند.  

‌ارز بازار

بازار‌سهام

از‌ابتدای‌سال‌جاری‌تا‌‌۳۰تیرماه‌۱۴۰۳

۲۱.۵ میلیارد دلار ارز برای واردات تأمین شد
در‌‌۷۴درصد‌از‌روزهای‌معاملاتی‌سال‌جاری‌اجرایی‌شد

 حمایت ۹ همتی صندوق تثبیت از بازار سرمایه
در چهار ماهه امسال

بانک مرکزی اعلام کرد: از اول فروردین 
ماه تا ۳۰ تیرماه امسال، ۲۱ میلیارد و ۴۴۵ 
میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای اساسی، 
دارو، کالاهای تجاری و بازرگانی تأمین شده 

. ست ا
به گزارش بانک مرکزی، از اول فروردین 
ماه تا ۳۰ تیرماه سال جاری، ۲۱ میلیارد و 
۴۴۵ میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای 
اساسی، دارو، کالاهای تجاری و بازرگانی، 
واردات در مقابل صادرات و خدمات تأمین 

شده است.
بر اساس این گزارش، برای کالاهای اساسی 
و دارو ۵ میلیارد و ۳۸ میلیون دلار،  برای 
کالاهای تجاری و بازرگانی مبلغ ۱۱ میلیارد 
و ۴۴۶ میلیون دلار و برای خدمات ۳۹۹ 
میلیون دلار و برای واردات در مقابل صادرات 
۴ میلیارد و۵۶۲ میلیون دلار تأمین ارز صورت 

. گرفت
بر اساس اعلام بانک مرکزی برای واردات 
کالای اساسی کشاورزی شامل گندم، 
 ۳ و نهاده های دامی  دانه های روغنی 
میلیارد و ۹۹۹ میلیون دلار، برای دارو، مواد 
اولیه دارویی و تجهیزات پزشکی یک میلیارد 
و ۳۹ میلیون دلار و در مجموع ۵ میلیارد 
۳۸ میلیون دلار برای کالای اساسی و  و 
خ ۲۸۵۰۰ تومان با هدف  دارو ارز با نر
حمایت از مصرف کنندگان و دسترسی 

اقشار جامعه به کالاهای ضروری با قیمت 
ارزان تر پرداخت شد.

این گزارش حاکی است تأمین ارز نیمایی 
برای صنایع حمل و نقل و خودرو یک 
میلیارد و ۵۶۲ میلیون دلار، صنایع تجهیزات 
برق و الکترونیک یک میلیارد و ۶۰۳ میلیون 
دلار، ماشین آلات و تجهیزات تولید ۹۶۴ 
میلیون دلار، صنایع معدنی ۸۳۷ میلیون 
دلار و منسوجات و پوشاک ۵۶۷ میلیون دلار 
صورت گرفته است. این گروه های صنایع 
همچنین به ترتیب یک میلیارد و ۹۵ میلیون 
دلار، ۱۷۸، ۷۹۸، ۸۰۰ و ۳۷ میلیون دلار ارز 
توافقی یا واردات در مقابل صادرات تا پایان 
روز۳۰ تیرماه سال جاری دریافت کرده اند.

همچنین ۵ میلیارد و ۹۱۳ میلیون دلار ارز 
نیمایی و یک میلیارد و۶۵۴ میلیون دلار ارز 
واردات در مقابل صادرات به سایر صنایع 

اختصاص داده شده است.
در این گزارش آمده است میانگین موزون 
نرخ ارز یک ماهه منتهی به یک مرداد ماه، 
۳۹ هزار و ۱۰۳ تومان برای دلار، ۴۲ هزار و 
۵۲۸ تومان برای یورو، ۱۰ هزار و ۶۴۷ تومان 
برای درهم و ۵ هزار و ۳۷۹ تومان برای 
یوآن، ۴۴۵ تومان برای روبل و یک هزار و 
۱۸۳ تومان برای لیر محاسبه شده است.

بنا براین گزارش، در روز یکم مردادماه ۱۴۰۳ 
در تالار اسکناس ارز مرکز مبادله ایران، دلار 
با نرخ ۴۶ هزار و ۹۸۳ تومان، یورو با نرخ 
۵۱ هزار و ۹۹ تومان و درهم با نرخ ۱۲ هزار 
و ۷۹۳ تومان مورد مبادله قرار گرفت. به 
همین ترتیب تالار حواله ارز، شاهد مبادله 
دلار با نرخ ۴۳ هزار و ۸۶۹ تومان، یورور با 
نرخ ۴۷ هزار۷۱۱ تومان و درهم با نرخ ۱۱ 

هزار و ۹۴۵ تومان بود.

عکس:‌ایران
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پسته یکی از مهم ترین محصولات 
بخش کشاورزی است به شکلی که 
ایران جایگاه اول دنیا را در سطح 
زیرکشت باغات پسته و جایگاه دوم 
دنیا را در تولید پسته دارد. این محصول 
از نظر میزان ارزآوری نیز رتبه اول را در 
بین محصولات باغبانی کشور دارا و به 
عنوان یک محصول راهبردی مطرح 

. ست ا
پسته یکی از مهم ترین محصولات 
ایران  کشاورزی در حوزه صادرات 
است، به طوری که در بسیاری از 
نقاط جهان، کشور ایران را با کیفیت 
بالای پسته هایش می شناسند. با در 
نظر گرفتن روند چند ساله صادرات 
محصولات سردسیری و خشک، رتبه 
اول از نظر ارزش صادرات متعلق به 

محصول پسته بوده است.
میزان تولید پسته در سال گذشته ۲۰۰ 
هزار تن بود که از این میزان ۱۲۰ هزار 
تن پسته به ارزش بین ۹۰۰ میلیون دلار 
تا یک میلیارد دلار به کشورهای هدف 
صادر و مابقی به مصرف داخلی رسید. 
پیش از این ایران در تولید و صادرات 
پسته به عنوان یک کالای منحصربه فرد 
در رتبه اول جهان قرار داشت، اما 
طی سال های اخیر امریکا در تولید و 

صادرات جایگاه ایران را ربوده است.
همچنان ۸۰ درصد پسته تولیدی کشور 
از باغات شهرستان رفسنجان استان 
۲۰ درصد پسته کشور در  کرمان و 
استان های خراسان رضوی، خراسان 
جنوبی، خراسان شمالی، سمنان، 

برخوردار هستند اما مشکل اصلی ما 
در ایران به طور کلی کمبود آب است 
و ایران به سمت بی آبی به پیش 
می رود. کشاورزان به علت گرمای 
هوا با کمبود برق و قطعی های هر 
روزه مواجه هستند و در طول روز 
5 تا 6 ساعت موتور پمپ های آب 
خاموش می شوند بنابراین وقتی آب 
به درخت نرسد، آسیب می بیند. به 
غیر از مشکل کم آبی، مسأله خاص 
دیگری برای باغات پسته وجود ندارد.

 
• برداشت•و•فرآوری•پسته•از•باغات•	

بیشتر•به•طریق•مکانیزه•است•یا•
دستی؟

در  پسته  ز  ا زیادی  بسیار  درصد 
ترمینال های ضبط و فرآوری مکانیزه 
فرآوری می شود که پسته  تـَــر در آن 
ریخته می شود و پسته خشک از آن 
خارج می گردد، بخش کمتری هم 
از طریق دستگاه های نیمه سنتی و 

خانگی صورت می گیرد.
در هر دو طریق نیمه سنتی و صنعتی 
برداشت و فرآوری زیر نظر دقیق وزارت 
بهداشت کاملاً تمیز و بهداشتی انجام 

. د می شو
 

• چرا•پسته•محصولی•گران•قیمت•	
در•کشور•است•با•توجه•به•اینکه•مازاد•

تولید•هم•داریم؟
برای کاشت پسته از زمان کاشت تا 
به محصولی دهی حدود ۱۰ تا ۱5 سال 
زمان نیاز است که همراه با هزینه ها 
و زحمات فراوان صورت می پذیرد. در 
کل هزینه کاشت، داشت و برداشت 
پسته بسیار زیاد است به این دلیل 
قیمت تمام شده پسته گران می شود. 
همین دلیل باعث می شود که قیمت 
پسته به ارقام بالا برسد اما در مقایسه 
با سایر خشکبار گران نیست. شاید به 
روز نبودن سطح درآمد مردم نسبت به 
تورم باعث این گران بودن پسته باشد.
قیمت خرید پسته از کشاورز حدوداً 
بین کیلویی 4۰۰ تا 5۰۰ هزار تومان 
بستگی به ریز یا درشت تر بودن پسته 
است و عملاً در طعم و مزه آن تفاوت 
فاحشی وجود ندارد و با افزایش در 
حدود ۲۰۰ تا 3۰۰ هزار تومانی هزینه 
توسط واسطه ها به دست مصرف 

کننده نهایی می رسد.

عکس:•ایرنا

گفت•وگو

ما بازگشت 
پسته به کشور 
به دلیل وجود 

سموم در 
حد غیرمجاز 

نداشته ایم. 
به طور 

کلی سموم 
باقیمانده 

به اندازه 
مجاز در همه 

محصولات 
از جمله 

پسته وجود 
دارد ولی 

خوشبختانه 
باقیمانده 

سموم 
پسته های 

صادر شده 
در حد 

مجاز بوده 
و برگشتی 

در این مورد 
نداشتیم
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رئیس•هیأت•مدیره•انجمن•پسته•مطرح•کرد

• •پسته•ایرانی•بیشتر•به•صورت•	
بسته•بندی•صادر•می•شود•یا•فله؟

صادرات بیشتر به صورت فله ای انجام 
می شود زیرا تمایل زیادی برای خرید 
توسط  کوچک  بندی های  بسته  در 
مشتریان خارجی وجود ندارد. از سوی 
دیگر سلایق برای استفاده از پسته 
متفاوت است؛ مثلاً اروپایی ها از پسته 
با شوری کمتر و چینی ها با مزه نسبتاً 
شیرین و کلا در هر جای دنیا با طعم و 
مزه منطقه خودشان مصرف می شود. 
به همین علت نمی توان طعم پسته 

را تغییر داد.
 بهتر است پسته به صورت مواد اولیه 
و خام صادر شود و خریداران نسبت 
به طعم و مزه ای که مشتریان شان 
می خواهند آن را آماده و بسته بندی و به 
بازار ارائه دهند. از طرف دیگر چنانچه 
پسته شور شود و چند ماه هم زمان 
صرف شود تا به دست مشتری خارجی 
برسد تازگی خود را از دست می دهد. 
بنابراین بهتر است پسته به صورت 
فله ای صادر شود. ضمن اینکه نرخ 
گمرکی پسته بسته بندی شده چندین 
برابر صادرات به صورت فله ای است 
درنتیجه صادرات به صورت فله ای به 

است. صرفه تر 
 

• آیا•پسته•ایرانی•تاکنون•به•دلیل•	
•به• •اندازه•مجاز داشتن•سموم•بیشتر•از

•بازگردانده•شده•است؟ کشور
ما بازگشت پسته به کشور به دلیل وجود 
سموم در حد غیرمجاز نداشته ایم. به 
طور کلی سموم باقیمانده به اندازه مجاز 
در همه محصولات از جمله پسته وجود 
دارد ولی خوشبختانه باقیمانده سموم 
پسته های صادر شده در حد مجاز بوده 
و برگشتی در این مورد نداشتیم. لازم به 
ذکر است باقیمانده سموم مجاز حتی 
در محصولات غذایی کشورهای پیشرفته 

هم دیده می شود.
حدود سه تا چهار درصد برگشت 
پسته به دلیل داشتن افلاتوکسین از 
مقاصد کشورهای اروپایی داشته ایم. 
در گذشته مقدار پسته هایی که دارای 
افلاتوکسین بودند چند برابر بود که 
خوشبختانه با رعایت مسائل بهداشتی 
امروز به این اعداد کم رسیده ایم و 
همچنان در تلاشیم که به زیر این 

اعداد هم برسیم.
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• مقاصد•صادراتی•پسته•ایرانی•کدام•	
کشورها•هستند؟

چین و کشورهای خاور دور، هند، روسیه، 
کشورهای اروپایی و کشورهای عربی 
اصلی ترین کشورهای مقصد صادراتی 
پسته ایرانی هستند. پسته ایران در 
بازارهای جهانی در حدود 7 تا ۸ دلار 

می شود. معامله 
 

• وضعیت•بازاریابی•پسته•ایرانی•در•	
تجارت•با•سایر•کشورها•چگونه•است؟

دولت با در نظر گرفتن تعهد ارزی از 
صادرکنندگان باعث ایجاد مشکلاتی برای 
آنها می شود. ما با بازگرداندن ارز مشکلی 
نداریم مشکل از اینجا شروع می شود که 
دولت با صدور بخشنامه هایی باعث 
مشکلات زیادی برای بخش صادرات 
می شود مثلاً از صادرکننده می خواهد 
که ارز برگشتی حاصل از فروش پسته را 
به قیمت ارز نیمایی به دولت یا به وارد 
کننده بفروشد یا در بخشنامه هایی به 
وارد کنندگان خودرو و غیره اجازه واردات 
در قبال صادر کردن کالاهایی مثل پسته 
را داده که این شرکت ها از آنجا که 
سودشان در واردات است با پایین ارائه 
کردن قیمت پسته در بازارهای جهانی 
صدمات عدیده ای را برای صادرات این 

محصول ایجاد کرده اند. پسته 
ایرانی به اندازه کافی مشتری دارد 
زیرا ما از 5۰ سال پیش تجربه در 
حوزه فروش و صادرات پسته را 
داریم ولی شرایط فعلی باعث 
شده است بازار صادرات پسته 

از کشور ما گرفته شود. مثلاً در 
سال گذشته بازار چین 

حدود ۱5۰ هزار 
ف  مصر تن 

شته  ا د پسته 
در  امریکا  و 

سال گذشته از این مقدار ۱4۰ هزار تن 
صادر کرد و فقط ۱۰ تا ۱5 هزار تن از پسته 
ایرانی به چین صادر شد. متأسفانه 
اکنون نیز مقدار زیادی از این محصول 
قاچاق می شود و صادرکنندگان باتجربه 

ما نقش خیلی زیادی در آن ندارند.
 

• کیفیت•پسته•ایرانی•در•قیاس•با•سایر•	
محصولات•کشورهای•دیگر•چگونه•

است؟
پسته ایرانی دارای کیفیت خوبی است 
زیرا دارای روغن زیاد و طعم مطلوب 
است اما در مقابل، پسته امریکایی 
خشک و کم روغن است. مشتریان و 
خریداران خارجی در شرایط کیفی و 
قیمتی مساوی ترجیح می دهند پسته 

ایرانی را خریداری و استفاده کنند.
 

• •تولید•	 اصلی•ترین•رقیب•ایران•در
پسته•کدام•کشورها•هستند؟

مهم ترین رقیب ایران کشور امریکاست 
که مقام اول در تولید پسته را دارد. ایران 
در جایگاه دوم تولید و ترکیه در جایگاه 
سومین تولیدکننده در دنیا قرار دارند. 
کیفیت پسته ترکیه با پسته ایرانی هم 
متفاوت است و بیشتر در شیرینی جات 

مورد استفاده قرار می گردد.
 

• وضعیت•باغات•	
پسته•در•کشور•چگونه•است؟•
آیا•نیاز•به•احیای•آنها•وجود•

دارد•یا•خیر؟
ز  ا پسته  ی  غ ها با
وضعیت قابل قبولی 

نفیسه•امامی
خبرنگار

یزد، مرکزی، قزوین و مناطقی از استان 
تهران برداشت می شود.

برای تشریح درباره تولید و صادرات 
پسته گفت و گویی با محمد صالحی 
رئیس هیأت مدیره انجمن پسته 
داشته ایم که در ادامه آمده است.

 
• میزان•تولید•پسته•در•سال•جاری•	

•برآورد•می•شود؟•ضمن•اینکه• چقدر
میزان•تولید•در•سال•قبل•چه•میزان•

بوده•است؟
 ۱۹۰ امسال  است  پیش بینی شده 
هزار تن پسته تولید شود که از اواخر 
تابستان برداشت آن آغاز می شود. 
در شهرهایی که دارای آب و هوای 
گرم تر هستند زودتر و حدوداً تا ۲۰ 
مهرماه پایان می گیرد. برآورد می شود 
5۰ درصد تولید پسته سال جاری در 
استان کرمان و 5۰ درصد مابقی در سایر 

استان های کشور تولید گردد.
تولید پسته در سال ۱4۰۲، ۱۸۰ هزار تن 
بود که به همراه ۲۰ هزار تن باقیمانده 
از سال ۱4۰۱، ۲۰۰ هزار تن موجودی کل 

پسته در سال قبل بوده است.
 

• آیا•برای•تولید•در•سال•1403•افزایش•	
تولید•پیش•بینی•شده•است؟

انجمن پسته افراد کارشناسی را در همه 
استان های کشور در اختیار دارد که با 
بررسی باغات پسته، میزان تولید پسته 

را تا ۱۹۰ هزار تن پیش بینی می کنیم.
 

• میزان•مصرف•پسته•در•داخل•کشور•	
بر•چه•اساسی•انجام•می•شود؟

به طور کلی میزان مصرف داخلی در 
حدود ۱۰ تا ۲۰ درصد از حجم تولید 
است. میزان مصرف پسته در داخل 
به دو عامل وضعیت اقتصادی مردم و 

قیمت پسته وابسته است.

نرخ•تورم•به•کمترین•
رقم•41•ماه•اخیر•رسید

بر اساس اعلام مرکز آمار، نرخ 
تورم در تیرماه امسال به 35.5 
درصد رسید که کمترین رقم از 

فروردین ۱3۹۹ تاکنون است.
نرخ تورم در مرداد ۱4۰۰ بر اساس 
اعلام مرکز آمار 45.7 درصد بود؛ 
بدین تریتب نرخ تورم در پایان 
دولت سیزدهم نسبت به پایان 
دولت دوازدهم بیش از ۱۰ واحد 

درصد کمتر شده است.
پیش از این هم بانک مرکزی نرخ 
تورم در مرداد ۱4۰۰ را 5۸.3 درصد 
اعلام کرده که بر اساس آخرین 
آمار در اردیبهشت امسال به 43.۲ 
درصد کاهش یافته بود. از این رو 
طبق محاسبه بانک مرکزی نرخ 
تورم در دولت سیزدهم نسبت 
به پایان دولت دوازدهم حدود 
۱5 واحد درصد کمتر شده است.

اختصاص•3•میلیون•
تن•شیر•به•تولید•

محصولات•روستایی•و•
عشایر

مؤسسه  علمی  هیأت  عضو 
تحقیقات علوم دامی گفت: 
حدود 3 میلیون تن شیر در 
محصولات  تولید  به  کشور 
روستایی و عشایر اختصاص 
دارد. امیررضا شریک لو عضو 
هیأت علمی مؤسسه تحقیقات 
گفت:  کشور،  دامی  علوم 
نتیجه 3 دهه پژوهش کاربردی 
مؤسسه تحقیقات علوم دامی 
کشور برای شناسایی و بهبود 
کیفیت فرآورده های لبنی محلی، 
تولید تجاری پنیر های محلی 
کشور  صنعتی  واحد های  در 
بوده است. شریک لو، با بیان 
اینکه حدود 3 میلیون تن شیر 
در کشور به تولید محصولات 
روستایی و عشایری اختصاص 
آنها  از  بسیاری  افزود:  دارد، 
سابقه تولید چند صد ساله 
داشته و مورد اقبال بازار قرار 
دارند. اما عدم معرفی آنها به 
مصرف کنندگان، دستگاه های 
نظارت بهداشتی و صنعت، ادامه 
تولید آنها را به مخاطره انداخته 
است. او ادامه داد: در 3 دهه 
گذشته مؤسسه تحقیقات علوم 
دامی کشور و مراکز پژوهشی 
ح ها و  وابسته، با اجرای طر
پروژه های کاربردی، تلاش های 
زیادی برای شناسایی، معرفی، 
بهینه سازی  و  کیفیت  تعیین 
فرایند تولید محصولات لبنی 
بومی در کشور انجام داده اند. 
مجموع این پژوهش ها منجر 
به بهبود کیفیت و ایمنی این 
فرآورده ها از جمله پنیر لیقوان، 
پنیر سیاه مزگی، پنیر کوزه ای، 
پنیر لاکتیکی، پنیر خیکی و 
پنیر سلماس شده است. عضو 
هیأت علمی مؤسسه تحقیقات 
علوم دامی کشور تأکید کرد: 
خوشبختانه اقبال عمومی از این 
فرآورده ها از یک سو و معرفی آنها 
به مصرف کنندگان و صنعت از 
طریق مصاحبه، انتشار مقاله های 
ویجی،  تر رسانه های  علمی، 
تدوین  مزرعه،  روز  برگزاری 
استاندارد ملی و ثبت دانش بومی 
تولید این فرآورده ها در فهرست 
میراث فرهنگی ناملموس ملی از 
سوی دیگر، برخی از واحد های 
صنعتی را برای تولید تجاری آنها 
ترغیب کرده است. به گفته 
او، هم اینک پنیر لیقوان، پنیر 
سیاه مزگی، پنیر خیکی، پنیر 
آروشه و پنیر سلماس در برخی 
ه  کنند لید تو ی  کت ها شر ز  ا
محصولات شیر به صورت تجاری 
تولید شده و در بسته بندی های 
مناسب و مشتری پسند به بازار 
عرضه می شوند. شریک لو اظهار 
امیدواری کرد: با توجه به اینکه 
در کشورمان فرآورده های لبنی 
محلی متنوعی در روستا و مناطق 
عشایری تولید می شوند، تلاش 
برای تجاری سازی و عرضه آنها 
به بازار، موجب توسعه کارآفرینی 
و تضمین کیفیت محصولات 
محلی- بومی و نیز گسترش 
کسب و کار های خانگی مورد 
تأیید سازمان غذا و دارو در جامعه 

روستایی می شود. 

اخبار

بر اساس اعلام بانک مرکزی، زائران 
اربعین امسال می توانند از هفتم 
مردادماه تا سوم شهریورماه به دو 
صورت برخط و حضوری برای خرید ارز 
اقدام کنند که برای هر زائر اربعین ۲۰۰ 

هزار دینار اختصاص یافته است.
به گزارش ایرنا، فروش ارز اربعین 
امسال هم همانند سال گذشته به 
صورت دینار است و فروش آن از روز 
یکشنبه 7 مرداد تا 3 شهریورماه اجرایی 
می شود. سال گذشته عملیات فروش 
ارز اربعین با عاملیت 6 بانک از ۱۰ مرداد 
آغاز و به مدت یک ماه اجرایی شد و 
یک میلیون نفر از زائران توانستند ارز 

خود را خریداری کنند.
بر اساس اعلام بانک مرکزی امسال 
هم از هفته آینده )7 مرداد( تا روز سوم 

شهریورماه عملیات فروش ارز زیارتی 
به زائران اربعین انجام می شود که 
نرخ ارز بر اساس نرخ مرکز مبادله 
ارز و طلای ایران خواهد بود و 7 بانک 
ملی، سپه، ملت، تجارت، صادرات، 
پارسیان و پست بانک عاملیت فروش 
ارز را بر عهده دارند. زائران از شعب 
منتخب بانک ها در شهرها و روستاها 
می توانند تا ۲۰۰ هزار دینار دریافت 
کنند؛ همچنین دریافت ارز اربعین 
منافاتی با ارز مسافرتی ندارد و زائران 
را  ارز مسافرتی  می توانند همزمان 

دریافت کنند.
 

روش های خرید ارز اربعین ۱۴۰3
فروش ارز اربعین امسال نیز به دو شیوه 
آنلاین و حضوری است؛ همچنین زائران 

می توانند از طریق 6 سکوی فعال برای 
خرید ارز اقدام کنند. بانک مرکزی هر 
سال برای مدیریت بازار ارز، فهرست 
شعب عرضه ارز اربعین را اعلام می کند 
و متقاضیان می توانند برای دریافت ارز 
اربعین به این بانک ها مراجعه کنند. 
برای سهولت بیشتر، امکان خرید ارز 
اربعین از طریق سامانه های اینترنتی 
بانک های تعیین شده نیز وجود دارد.

 
شرایط خرید ارز اربعین

متقاضیان برای خرید ارز اربعین باید 
ابتدا در سامانه سماح ثبت نام کنند 
و ثبت نام آنها حتماً با موفقیت انجام 
شده باشد. ثبت نام در این سامانه از 
روز ۱7 تیرماه، همزمان با نخستین روز 

محرم آغاز شده است.

ارز اربعین به افراد بالای 5 سال تعلق 
می گیرد و برای دریافت ارز باید مدارک و 
گذرنامه همراه زائران باشد. افراد بالای 
۱۸ سال هم باید یک سیم کارت داشته 
باشند .افراد برای خرید حضوری ارز 
اربعین باید به شعب منتخب بانک های 
عامل مراجعه کنند، اما اعلام شده که 
امسال ضرورتی به افتتاح حساب برای 
دریافت ارز نیست. متقاضیان در بحث 
خرید ارز به صورت آنلاین هم بعد از 
احراز هویت، مبلغ ریالی ارز را واریز 
کرده و با مراجعه به شعبه در همان روز 

ارز مورد نیاز خود را دریافت می کنند.
 

مدارک مورد نیاز برای خرید ارز 
اربعین ۱۴۰3

برای خرید ارز زیارتی اربعین، داشتن 

موارد زیر الزامی است:
کارت ملی و شناسنامه )در رابطه با زائران 
بین 5 تا ۱5 سال باید اصل شناسنامه به 

جای کارت ملی ارائه شود.(
کارت بانکی

شماره تلفن )سیم کارت باید به نام 

باشد.( متقاضی 
سرپرستان خانوار که به همراه خود 
قصد سفر به کربلا دارند، می توانند 
برای خرید ارز اربعین با در دست 
داشتن مدارک شناسایی خود و اعضای 
خانواده به شعب بانکی مراجعه کنند.

جزئیات فروش ارز اربعین اعلام شد
ویژه

متقاضیان 
برای خرید 
ارز اربعین 

باید ابتدا در 
سامانه سماح 
ثبت نام کنند 

و ثبت نام 
آنها حتماً 

با موفقیت 
انجام شده 

باشد



خ  دلیل تعدیل نر
خوراک پتروشیمی ها 

مشخص شد

رهاسازی آب سدهای 
زنجیره کارون با 

کمترین انحراف از 
برنامه انجام شد

مدیر برنامه ریزی و توسعه شرکت 
ملی صنایع پتروشیمی در خصوص 
ــوراک  ــرخ خـ ماجرای تعدیل نـ

 پتروشیمی ها توضیحاتی ارائه داد.
ــباس زاده در خصوص باطل  عـ
اعلام شدن خوراک پتروشیمی ها 
گفت: زمانی که خوراک گاز طبیعی 
در کشور روسیه دچار تنش شد 
دولت برای حمایت از واحد های 
تولیدی نرخ ۵ هزار تومان برای آنها 
اعمال کرد و باز مجدداً در مقطعی، 
این قیمت ۵ هزار تومان به ۷ هزار 

تومان افزایش یافت.
خ  او گفت: با توجه به افزایش نر
خوراک  پتروشیمی، انجمن صنفی، 
شرکت های پتروشیمی و... تأکید 
داشتند این نرخ باید به فرمول قبل 
باز گردد که این موضوع در شهریور 
سال گذشته مجدد به فرمول قبل 

برگشت.
عباس زاده افزود: این پتروشیمی   ها 
باید در ۵ ماه با نرخ ۷ هزار تومانی 
خوراک دریافت می کردند و بعد از 
آن با قیمت فرمول ۵ هزار تومانی 
باشد که این موضوع به دیوان عالی 
اداری شکایت شد و به ابتدای سال 
آینده تسریع پیدا کرده و قیمت 

۷ هزار تومان اصلاح خواهد شد.

رئیس حوضه آبریز کارون بزرگ 
ــاز شرب،  ــی ــت: آب مورد ن ــف گ
صنعت، بهداشت، کشاورزی و 
زیست محیطی برای فصل تابستان 
هیچ گونه  اعمال  ــدون  ب امسال 

کمبود تأمین شد.
ــا تشریح حجم  ــراز رابعی، ب ــ ف
ــای حوضه آبریز  ــده ــره س ــی ذخ
ــارون بزرگ اظهار داشت:  ــ کـ
ــای مناسبی که  ــ ــارش ه ــ در ب
ماه  اردیبهشت  و  ــن  ــروردی ف در 
سال جاری صورت گرفت، بیش 
از ۶.۵ میلیارد مترمعکب آب وارد 
مخارن زنجیره ای کارون شد و 
بهترین استفاده از این بارش ها 
در حوضه صورت گرفت، به طوری 
که در انتهای اردیبهشت مطابق 
ــای حوضه  ــده ــامه، همه س ــرن ب
به طور کامل آبگیری شد و حجم 
تنظیمی در سد »گتوند« برای 
در  بالادست  جریان های  تنظیم 

نظر گرفته شد.
رابعی گفت: با سپری شدن فصل 
بارش و فروکش کردن جریان های 
سیلابی در انتهای اردیبهشت ماه، 
برنامه های منابع و مصارف حوضه 

آبریز کارون به روزرسانی شد.
ــه همه  ــک ــن ــر ای ــد بـ ــی ــأک ــا ت وی بـ
پایین دست سدهای  مصارف 
حوضه آبریز از جمله نیاز شرب، 
صنعت، بهداشت، کشاورزی و 
زیست محیطی برای فصل تابستان 
بدون اعمال هیچ گونه کمبود، 
تأمین شده است، بیان کرد: تا 
امروز مطابق برنامه ای که در پایان 
اردیبهشت ماه تهیه و ابلاغ شده، 
میزان رهاسازی از سدها با کمترین 

انحراف انجام گرفته است.
رئیس حوضه آبریز کارون بزرگ 
گفت: امیدوار هستیم با رعایت 
برنامه در دو ماه آینده مانند سال 
گذشته، حجم آب موجود در 
ماه  شهریور  انتهای  در  مخازن 
به میزانی باشد که ضمن تأمین 
مشکلی  هیچ  تابستان  نیازهای 
برای تأمین مصارف فصل پاییز 

وجود نداشته باشد.
وی خاطرنشان کرد: سال گذشته، 
بارش های نیمه اول سال ۴۰ درصد 
کمتر از نرمال بود و تنها ۵ میلیارد 
آب در سدها ذخیره  شد، با این 
حال تمام نیازهای پایین دست، 
۴۰۰ هزار  ــدود  تأمین و چیزی ح
یعنی  شد؛  کاشته  گندم  هکتار 
سطح بی سابقه ای از آب مورد نیاز 

کشت گندم تأمین شد.
 رابعی با بیان اینکه در ابتدای سال 
آبی جاری حجم مخازن در زنجیره 
کارون ۲ میلیارد مترمعکب بوده 
است، گفت: امسال برنامه این 
است که این حجم کمتر از سال 

گذشته نباشد.

اخبار
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طبق گزارش 
فایننشال 

تایمز، تهران 
در سه ماه 

نخست 
سال جاری 
میلادی به 

طور متوسط 
1.5۶ میلیون 

بشکه در 
روز نفت 

فروخته  که 
تقریباً تمام 
آن به چین 

و بالاترین 
سطح از 

سه ماهه 
سوم سال 
201۸ است

ــت سیزدهم در طول  اقدامات دولـ
نفت  صنعت  در  تحول  سبب  خدمت 
و گاز کشور شد که در این دولت تولید 

ــد افزایش  نفت خام بیش از ۶۰ درص
یافت و صادرات نفت از ۳۰۰ هزار بشکه 
بشکه  میلیون   ۱.۵ میانگین  طور  به 
در روز رسید و تحریم های نفتی را کم 

اثر کرد.
ــــت سیزدهم با  ــراث دول ــی یکی از م
فرماندهی آیت الله سید ابراهیم 

ایران،  شهید  جمهور  رئیس  رئیسی، 
تغییر رویکرد در فروش نفت است.

چنانچه تاکتیک فروش نفت به سمت 
بازارسازی نفت تغییر کرد و هم اکنون 
نیز طبق آمار منابع بین المللی صادرات 
نفت ایران به بیش از ۱.۵ میلیون بشکه 

در روز رسیده است.

طبق آمار منابع بین المللی صادرات نفت ایران به بیش از 1.5 میلیون بشکه 
در روز رسیده است

رشد ۲۷۴درصدی وصول درآمدهای 
نفتی در دولت شهید رئیسی

این موضوع سبب افزایش درآمدهای 
کشور شده و طبق آخرین آمار گمرک 
ــای خود را به  ــده ایران توانست درآم
بیش از ۳۶ میلیارد دلار در سال از طریق 
فروش نفت برساند و بیشترین رشد 
بخش  به  مربوط  نیز  کشور  اقتصادی 

صنعت نفت و گاز باشد.
طبق گزارش فایننشال تایمز، تهران 
در سه ماه نخست سال جاری میلادی 
به طور متوسط ۱.۵۶ میلیون بشکه در 
روز نفت فروخته  که تقریباً تمام آن به 
چین و بالاترین سطح از سه ماهه سوم 

سال ۲۰۱۸ است.
در  ژئوپلیتیک  ریسک  خدمات  رئیس 
گروه انرژی راپیدان در ایالات متحده 
نیز گفته است که ایرانی ها هنر دور زدن 

تحریم ها را به دست آورده اند.
جواد اوجی وزیر نفت دولت سیزدهم 
ــت: در دولت  ــف ــاره گ ــ نیز در این ب
سیزدهم، تولید نفت خام ایران بیش از 
۶۰درصد رشد کرد و صادرات آن به شدت 
افزایش یافت. صادرات نفت ایران امروز 
به بالاترین مقدار از سال ۹۷ تاکنون 
رسید و این افزایش صادرات با کمترین 
همچنین  می شود؛  انجام  تخفیف ها 
طبق آخرین آمار وزارت نفت نیز تولید 
نفت ایران حدود ۳ میلیون ۶۰۰ هزار 

بشکه در روز بوده است.
وصول درآمدهای نفتی ایران در سال 
۱۴۰۲ در حالی به بیش از ۲۸ میلیارد دلار 
رسید که ایران همچنان با شدیدترین 
تحریم های نفتی دست وپنجه نرم 

می کند.
ــه وصول این  این در حالی است ک
درآمدها در سال ۱۳۹۹ براساس آمار 
۵۰۰ میلیون  بانک مرکزی ۷ میلیارد و 
دلار بوده و نشان دهنده رشدی حدود 
۲۷۴درصدی در دولت سیزدهم است.

در  ایران  اقتصادی  مزیت  مهم ترین 
بیش از ۱۰۰ سال گذشته صنعت نفت و 

گاز بوده است.
 تا آنجا که این صنعت بر دیگر بخش های 
پیشرفت  و  انداخته  سایه  اقتصادی 
محرکه  موتور  صنعت،  این  توسعه  و 
پیشرفت و توسعه اقتصادی ایران است.

اقتصاد  در  نفت  اهمیت  به  توجه  با 
ایران، تحریم ها نیز بر مدار این صنعت 
همواره متمرکز بوده؛ تحریم هایی که 
به بهانه های واهی و با هدف کاهش 
صادرات و درآمدهای نفتی ایران اعمال 

شده است.

 نکته مهم آن است که این تحریم ها 
هر زمان شدت گرفته، تولید و صادرات 
ــران را با کاهش همراه کرده  نفت ایـ

است.
ــدن دولت  بااین حال، با روی کار آم
سیزدهم و با وجود تداوم تحریم های 
تحریم ها،  تازه  دور  اعمال  و  پیشین 
تولید و صادرات نفت ایران با افزایش 
همراه شد و از محل همین افزایش، 
درآمدهای نفتی نیز در این دولت در 
مقایسه با سال پایانی دولت دوازدهم 
ــه ثبت  ــری را ب ــراب ــدود ۳ ب ــدی حـ رشـ

رساند.
درواقع دولت شهید رئیسی توانست 
بدون تکیه بر عوامل خارجی و با اعتماد 
به توان و تخصص ایرانی، تولید نفت 
را بیش از ۶۰درصد افزایش دهد، ۵۰ 
تولید  ظرفیت  به  مترمکعب  میلیون 
گاز اضافه کند، ظرفیت تولید پالایشی 
کشور را ارتقا بخشد و درمجموع با رشد 
ــد بیشتری برای کشور  صادرات، درآم

ایجاد کند.
افزایش ظرفیت ها در  این  به  با توجه 
صنعت نفت، رشد اقتصادی بالایی برای 

کشور ایجاد شد.
به گفته رئیس کل بانک مرکزی، بخش 
ــال ۱۴۰۲  واقعی اقتصاد کشور در س
براساس قیمت پایه رشد ۴.۵درصدی و 
به قیمت بازار، رشد ۵درصدی را تجربه 

کرده است.
ــال رشد  ــ ــارسـ ــ ــز پـ ــیـ ــفت نـ بخش نـ

۱۴.۷درصدی را ثبت کرد.
با دیپلماسی پولی و بانکی و افزایش 
وصول درآمدهای نفتی و گازی کشور 
هم کمیت و هم کیفیت دارایی های 
افزایش یافته و برخلاف  ارزی کشور 
انتقادها و گزاره های خبری نادرست، 
بانک مرکزی هرگز از دارایی های ارزی 
ــرای مدیریت بازار  کشور و ارزپاشی ب
استفاده  کنونی  مقطع  در  ازجمله  ارز 

نکرده است.
آمارهای بانک مرکزی نیز البته این 

موضوع را تأیید می کند.
براساس این آمارها، ایران در سال ۱۳۹۹ 
و سال پایانی دولت دوازدهم، ۷ میلیارد 
و ۵۰۰ میلیون دلار درآمد نفتی وصول 

کرده است.
 این عدد در سال ۱۴۰۲ با فعال شدن 
و  نفت  وزارت  در  انرژی  دیپلماسی 
افزایش صادرات نفت به بیش از ۲۸ 

میلیارد دلار رسیده است.

وزارت نفت اعلام کرد: ظرفیت تولید 
ــه  نفت ایران تا پایان امسال به روزان
ــت  دول و  ــد  ــی رس م بشکه  میلیون   ۴
سیزدهم، ریل گذاری استمرار جهش 
تولید نفت ایران را انجام داده است تا 
رشد اقتصادی کشور که قرار است به 

۸درصد برسد، متوقف نشود.
نفتی  تحریم های  که  نکنیم  فراموش 
علیه ایران همواره یکی از سخت ترین 
رفته  به شمار  اقتصادی  تحریم های 

است.
دولت  نفت  وزارت  که  هرچند 
ــزون بر افزایش تولید  سیزدهم، افـ
هدف گذاری شده، ریل گذاری استمرار 
جهش تولید نفت ایران را نیز انجام 
داده است تا رشد اقتصادی کشور که 
قرار است به ۸درصد برسد، متوقف 

نشود.
وزیر نفت تأکید کرد که ارزش صادرات 
نفت و میعانات گازی و دیگر فرآورده های 
نفتی و پتروشیمی ایران نیز از ۱۰ میلیارد 
و ۸۰۰ میلیون دلار در سال ۱۳۹۸ به ۳۶ 
به  رسید.   ۱۴۰۲ سال  در  دلار  میلیارد 
 ۳.۵ عبارت دیگر، در این زمینه رشد 

برابری داشته است.
دولت سیزدهم توانست با تکیه بر توان 
داخلی بدون آنکه منتظر شرکت های 
خارجی برای تأمین سرمایه یا فناوری 
افزایش  را  ــاز  گ و  نفت  تولید  بماند، 
دهد، ظرفیت پالایشی کشور را بیشتر 
محصولات  در  را  تولید  جهش  و  کند 
پتروشیمی رقم بزند؛ دستاوردی که 
برای دولت  به عنوان میراثی گرانبها 
چهاردهم به یادگار خواهد ماند تا 
مسیر پیشرفت کشور با موتور محرکه 
ــه رو  صنعت نفت با دست اندازی روب

نباشد.
به واسطه همین رویکرد بود که صنعت 
از  سیزدهم  دولت  در  توانست  نفت 
رشد منفی اقتصادی به رشدی بیش از 

۲۰درصد در سال ۱۴۰۲ دست یابد.
از سوی دیگر نیز جهش صادرات 
۳ برابری نفت خام و میعانات گازی 
بالاترین  رکورد  به  دستیابی  و  کشور 
ــال ۱۳۹۷، رشد  حجم صادرات از س
۲۳درصدی )معادل ۶.۵ میلیون تن در 
سال( صادرات محصولات پتروشیمی 
در سال ۱۴۰۲ نسبت به سال ۱۳۹۹ و 
ثبت رکورد ۱۷ میلیارد دلاری صادرات 
 ۱۴۰۱ ــال  س در  پتروشیمی  محصولات 

محقق شده است.

بازار نفت

معاون وزیر نفت در امور پتروشیمی 
گفت: ظرفیت صنعت پتروشیمی به 
مرز ۱۰۰ میلیون تن در سال رسیده و تا 
پایان امسال با بهره برداری از طرح های 
جدید از ۱۰۱ میلیون تن عبور خواهد 

کرد.
مرتضی شاه میرزایی  در نشست خبری 
بین المللی  همایش  پانزدهمین 
IPF گفت:  صنعت پتروشیمی ایران 
پانزدهمین همایش بین المللی صنعت 
پتروشیمی ایران IPF در روز های ۱۴ و 
۱۵ مرداد امسال در مرکز همایش های 
بین المللی صداوسیما برگزار می شود.
وی افزود: هدف از برگزاری این 
ــی از آخرین  ــایـ ــمـ ــایش، رونـ همـ
دستاورد های صنعت پتروشیمی ایران 
و تقویت دیپلماسی اقتصادی و توسعه 
روابط تجاری با شرکت های بین المللی 

است.
معاون وزیر نفت در بخش دیگری از 
سخنان خود اظهار کرد: همه گاز های 
همراه نفت غرب و شرق کارون تا پایان 
سال آینده با همکاری شرکت های 
ــود.  ــی ش پتروشیمی جمع آوری م
نمونه ای از تلاش ها برای جمع آوری 
این گازها، بهره برداری از ان جی ال ۳۲۰۰ 
در سال گذشته با ظرفیت ۲۵۰ میلیون 

فوت مکعب است.
وی ادامه داد: ان جی ال ۳۱۰۰ نیز که از 
سال ها پیش قرار بود به بهره برداری 
ــدود سه هفته پیش با  ــ برسد، ح
حضور آقای مخبر به صورت برخط به 
بهره برداری رسید و فقط ایستگاه های 
ــال در  ــق ــت ــوط ان ــط ــم و خ ــراک ــش ت ــی پ
بالادست این ان جی ال باقی مانده 

است.
شاه میرزایی همچنین گفت: ظرفیت 
صنعت پتروشیمی به مرز ۱۰۰ میلیون 

مدیرکل دفتر اقتصاد و تعرفه آبفای کشور گفت: در هر 
سری صدور قبض آب، ۷۶۰ هزار مددجوی کمیته امداد 
و ۳۰۰ هزار مددجوی بهزیستی از پرداخت قبوض آب 

بها هستند.
ــدور رایگان قبض  ــرام حیدریان درخصوص صـ ــه ش
مددجو ها گفت: در هر سری صدور قبض آبی که انجام 
می شود، ۷۶۰ هزار مددجوی کمیته امداد و ۳۰۰ هزار 
الگو  تا  بها  پرداخت قبوض آب  از  بهزیستی  مددجوی 

معاف هستند. 
او ادامه داد: در صورتی که مصرف آنها از سقف الگو بالاتر 
برود، تعرفه آب آنها تا سقف الگو رایگان و آب بهای میزانی 
که بالاتر از الگو مصرف شده از این مشترکان دریافت 

می شود. 
ح پاداش به خوش  این مقام مسئول در تشریح طر
مصرف  زیرالگو  که  مشترکانی  گفت:  آب  مصرف های 
آب دارند و نسبت به سال گذشته خود، مصارف خود 
ــه ازای هر مترکعب کاهش مصرف  را کاهش داده اند، ب

معاون برنامه ریزی و توسعه مدیریت شرکت برق حرارتی با 
اشاره به اینکه نیروگاه های کشور با حداکثر توان در حال تولید 
برق هستند، گفت: در حال حاضر بیش از هشت هزار مگاوات 
ظرفیت نیروگاهی جدید با میانگین پیشرفت ۴۰ درصد در حال 

احداث است.
»امیر دودابی نژاد« در گفت وگویی با اشاره به استقرار گنبد 
حرارتی و افزایش شدید دما در کشور افزود: به طور متوسط 
به ازای هر یک درجه افزایش دما حدود یک هزار و ۸۰۰ مگاوات 
به مصرف برق در کشور افزوده می شود. وی بیان  داشت: 
به همین دلیل تولید روزانه نیروگاه ها هم اکنون به بیش از 
۱.۲ میلیارد کیلووات ساعت رسیده، در حالی که طی یک 

روز مشابه در فصل غیر تابستان این رقم حدود ۸۰۰ میلیون 
کیلووات ساعت است. دودابی نژاد با تأکید بر اینکه مصرف 
برق به دلیل گرمای هوا بیش از ۸۰ درصد افزایش پیدا می کند، 
اضافه  کرد: در حوزه تولید نیز به ازای هر یک درجه افزایش 
دمای هوا، افزون بر هفت  دهم درصد از ظرفیت قابل تولید 

یک توربین گاز، کاهش پیدا می کند.

قبض آب حدود یک میلیون مشترک مددجو رایگان شد

نیروگاه های کشور با حداکثر توان در حال تولید برق هستند

تقاضای برق به ۷۷هزار مگاوات رسید
با  ــر نیرو گفت: همزمان  معاون وزی
افزایش مصرف و تقاضای برق و آب در 
کشور گواهی انرژی در راستای کاهش 
مصرف و صرفه جویی صادر شده است.
یزدان رضایی با بیان اینکه با راه اندازی 
دو بازار مهم بهینه سازی آب و برق با 
توجه به مشکلات ناترازی  صرفه جویی 

خوبی در این دو بخش داشتیم، اظهار 
کرد: بازار آب و برق می توانند پذیرای 
گواهی های انرژی باشند و اصلی ترین 
ــت که قیمت انرژی در  ــن اس نکته ای
زمان های مختلف ارزشگذاری های 

متفاوت دارد.
وی با اشاره به میزان مصرف برق در 
فصول مختلف گفت: تقاضای برق در 

ــزار مگاوات است که این  کشور ٧٧ه
میزان تقاضا در فصول غیرگرم به ۴۶ 
هزار مگاوات می رسد. یعنی ٣١ هزار 
مگاوات مصرف سیستم سرمایشی در 
کشور است که این میزان مصرف با 
کشورهای مشابه شرایط ایران مشابه 
صرفه جویی  فرصت  بنابراین  است. 
خوبی در سیستم های سرمایشی وجود 

دارد.
معاون وزیر نیرو ادامه داد: همچنین 
بخش کشاورزی پرمصرف ترین بخش 
ــت که ٩٠ درصد آب  در حوزه آب اس
کشور در این بخش مصرف می شود که 
در این موضوع هم زمینه خوبی برای 
برنامه  در  و  دارد  ــود  وج صرفه جویی 

هفتم هم دیده شده است.

 تقاضای برق 
به ۷۷هزار مگاوات 

رسید

ظرفیت صنعت پتروشیمی به مرز ۱۰۰ میلیون تن در سال رسید

تن رسیده و تا پایان امسال از ۱۰۱ 
میلیون تن خواهد گذشت.

وی اضافه کرد: با بازنگری در طرح های 
سرمایه گذاری ها  مسیر  نیمه تمام، 
شرایط  با  متناسب  که  ح هایی  طر از 
به  نبود  کشور  خشکی  نقاط  اقلیمی 
این  همچنین  و  شد  منتقل  سواحل 
ح هایی که  سرمایه گذاری ها از طر
صنعت  در  را  نیمه خام فروشی  فقط 
پتروشیمی افزایش می داد به طرح های 
تغییر  نیاز کشور است،  مهم تری که 

کرد.
ــی صنایع  ــل ــل شرکت م ــام ــرع ــدی م
پتروشیمی در ادامه درباره ارزآوری 
صنعت پتروشیمی هم گفت: در سال 
۱۴۰۰ کمتر از شش و نیم میلیارد دلار 
برنامه ارزآوری صنعت پتروشیمی بود 
که خوشبختانه بالغ بر ۱۲ میلیارد دلار 

ارزآوری در این صنعت اتفاق افتاد. 
ــرز ۱۶  ــال ۱۴۰۱ از م وی افزود: در س
میلیارد دلار عبور کردیم و در سال ۱۴۰۲ 

به علت کاهش قیمت های جهانی در 
عرضه  پتروشیمی،  محصولات  برخی 
اعتباری و مدت دار آغاز شد تا مواد 
پایین دستی  صنایع  نیاز  مورد  اولیه 

تأمین شود.
 شاه میرزایی ادامه داد: ۸۰ هزار میلیارد 
تومان عرضه اعتباری در سال ۱۴۰۲ 
داشتیم که نزدیک به یک میلیون تن به 
عرضه مواد اولیه در داخل کشور اضافه 
کرد و ارزآوری کشور از مسیر افزایش 
صادرات این صنایع افزایش یافت که 
آمار دقیق آن در بانک مرکزی در حال 

بررسی است.
حسن عباس زاده مدیر برنامه ریزی 
و توسعه صنایع تکمیلی شرکت ملی 
صنایع پتروشیمی نیز در این نشست 
خبری با اشاره به بومی سازی اغلب 
کاتالیست های صنعت پتروشیمی در 
داخل کشور گفت: کاتالیست تولیدی 
ج کشور وارد  اتیلن گلایکول ها از خار
می شد و یک شرکت ایرانی هم مدعی 

بومی سازی آن شد که آن را در شرکت 
پژوهش و فناوری پتروشیمی بررسی 

کردیم و نتایج موفقی نیز داشت. 
وی اظهار کرد: در یک محموله حدود 
۹۰ میلیون دلار برای واردات این نوع از 
کاتالیست ها نیاز بود که خوشبختانه 
با بومی سازی آن، خروج ارز از کشور 

رخ نمی دهد.
 این مقام مسئول با اشاره به اصلاح 
خ خوراک  آیین نامه تخفیف پلکانی نر
ح های  پتروشیمی گفت: در مورد طر
PDH اعتقاد شرکت پتروشیمی این 
است که باید تخفیف خوراک بگیرند 
اما سازمان برنامه  و  بودجه موافق نبود 
که پیگیری ها همچنان برای اصلاح این 

مسأله در وزارت نفت ادامه دارد.
ــاره ابطال   وی در پاسخ به سؤالی درب
ــوان  ــاز طبیعی در دی خ خوراک گ ــر ن
ــت: مبالغی به  ــف عدالت اداری گ
برخواهد  پتروشیمی  شرکت های 

گشت.

آبپتروشیمی

تولید

نسبت به الگو، ۹۰۰ تومان در قبوض آنها لحاظ می شود 
که حتی ممکن است مجموع پاداش دریافتی از آب بهای 
آنها بیشتر شود. به عبارتی نه تنها قبض آب آنها رایگان 
لحاظ  بستانکار  عنوان  به  نیز  مبلغی  بلکه  می شود، 

خواهد شد. 
ح پاداش تا پایان  به گفته حیدریان از ابتدای شروع طر
تیر امسال حدود یک میلیون و ۷۵۰ هزار مشترک جایزه 

خوش مصرفی آب دریافت کرده اند.



اعلام نتایج 
قرعه کشی 

خودروهای وارداتی

حمایت توسعه 
تجارت از سلامت 

الکترونیکی

توسعه فناوری های 
هوایی با همکاری 

وزارت صمت

ــی  قرعه کشی خودروهای وارداتـ
انجام شد و نتایج قرعه کشی 
ــی از  ــ ــام خودروهای واردات ثبت ن
طریق سایت سامانه یکپارچه 
ــای وارداتی  ــ ــودروهـ ــ  عرضه خـ
)saleauto.ir( اعلام خواهد شد.

ــر سامانه  ــدی ــدی تقدسی م ــه م
ــه عرضه خودروهای  ــارچ ــپ ــک ی
وارداتی از اعلام نتایج قرعه کشی 
ــی در شنبه  ــ ــ خودروهای واردات
هفته آینده ششم مردادماه خبر 
داد. مدیر سامانه یکپارچه عرضه 
ــای وارداتی در مورد  ــ ــودروه ــ خ
پول های بلوکه شده، افزود: روند 
آزادسازی حساب های بلوکه شده 
برای خودروهای وارداتی که ۵۰۰ هزار 
ــط هفته جاری  تومان بود از اواس
گذشته آغاز شد و بانک ها در این 
زمینه اقدام می کنند. همچنین در 
این دور از عرضه خودروهای وارداتی 
۳۶ محصول عرضه شد که از این 
تعداد ۱۸ خودرو دارای قیمت قطعی 
در مبادی ورودی و ۱۸ خودروی دیگر 
دارای قیمت علی الحساب در مبادی 
ورودی برای مشتریان خواهد بود که 
در این دوره متقاضیان می توانستند 

پنج مدل خودرو را انتخاب کنند.

چالش های فعالیت کسب و کارها 
الکترونیکی  سلامت  حوزه  در 
ــا و تعامل با  ــه ــود آن با کمک خـ
دستگاه های ذی ربط برطرف شده 
و بخشی در حال اقدام برای رفع 

موانع است.
ــدوزان رئیس مرکز  ــلاهـ امین کـ
توسعه تجارت الکترونیکی با اشاره 
و  کسب  فعالیت  چالش های  به 
کارها در حوزه سلامت الکترونیکی، 
و  کسب  با  گفت وگو  تصریح کرد: 
کارها در راستای تسهیل فرایندها 
و رفع موانع باتوجه به تحقق شعار 
سال انجام می گیرد تا بتوانیم ضمن 
شناسایی موانع و نیازهای فعالان 
الکترونیکی،  تجارت  زیست بوم 
نسبت به رفع آنها اقدام کنیم. وی 
با اشاره به ضرورت تحقق سلامت 
ــزود:  افـ ــور،  ــش ک در  الکترونیکی 
راستای  در  الکترونیکی  سلامت 
تسهیل امور مردم بوده و یکی از 
سیاست های مهم و راهبردی مرکز 
است. رئیس مرکز توسعه تجارت 
الکترونیکی با اشاره به چالش های 
فعالیت کسب و کارها در حوزه 
سلامت الکترونیکی، بیان داشت: 
چالش های فعالیت کسب و کارها 
الکترونیکی  سلامت  حوزه  در 
ــا و تعامل با  ــه ــود آن با کمک خـ
دستگاه های ذی ربط برطرف و 
ــرای رفع  بخشی در حال اقدام ب

موانع است.

وزارت صنعت، معدن و تجارت و 
دانشگاه صنعتی امیرکبیر در راستای 
توسعه فناوری های ساحلی و هوایی 

تفاهمنامه همکاری امضا کردند.
این تفاهمنامه همکاری با هدف 
زمینه سازی ایجاد زیست بوم صنعت 
دانش بنیان با مشارکت و پشتیبانی 
علمی دانشگاه، امضا شد.همچنین 
زمینه های همکاری توافق یادشده 
امیرکبیر  صنعتی  دانشگاه  میان 
و وزارت صمت؛ شامل مواردی 
چون توسعه فناوری های هواپیمای 
توسعه  آن،  سامانه های  و  تجاری 
و  دریایی  شناورهای  فناوری های 
سازه های ساحلی و فراساحلی، 
سیستم های  فناوری های  توسعه 
ریلی، توسعه فناوری های حوزه 
هوش مصنوعی و هوشمندسازی 
مرتبط، توسعه فناوری های حوزه 

معدن و صنایع دریایی است.

اخبار

5 تولید چهارشنبه  ۳ مرداد ۱4۰۳  شماره  27۵

Iran economy newspaper
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تجارت 
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کشور 

در۴ماهه 
سال جاری 

۱۷.۵ میلیارد 
دلار صادرات 

غیرنفتی و 
۱۸.۵ میلیارد 

دلار واردات 
انجام شده 

است. میزان 
صادرات 

غیرنفتی در 
این مدت 

۸ درصد 
افزایش و 

واردات در 
همین مدت 

۶ درصد 
کاهش 

نشان 
می دهد

دولت چهاردهم، در شرایطی می خواهد 
فعالیت خود را آغاز کند که تجارت خارجی 
۳۶ میلیارد دلار رسیده  4ماهه کشور به 
است. این عدد در قیاس با سال گذشته 
و دولت های پیشین،  رشد مضاعفی داشته 
ــت که دولت  ــر به منزله آن اس ــن ام و ای
پزشکیان، در تأمین ارز چالشی ندارد و 
همچنین مرز کشورهای مختلف به روی 

کالاهای ایرانی باز است.

رونق واردات مواد اولیه
ــت که شهید ابراهیم  ــن در حالی اس ای
رئیسی، با بدترین شرایط دولت را تحویل 
گرفت. مرزها به روی کالاهای ایرانی بسته 
شده بود. کشورهای همسایه حاضر به 
همکاری با فعالان اقتصادی نبودند و منابع 
ارزی کشور بشدت کم و محدود بود. شهید 
ابراهیم رئیسی در ۱۰۰۰ روز خدمت خود به 
مردم، تمام تلاش خود را کرد که مشکلات 
را حل و بسترها را برای افزایش صادرات، 

واردات مواد اولیه و تأمین ارز فراهم کند.
به اعتقاد کارشناسان، دولت پزشکیان با 
کمترین دغدغه می تواند کار خود را آغاز 
کند و با کمترین بحران به فعالیت های 
جاری و توسعه ای بپردازد. آنها تأکید دارند 
که اگر دولت سیزدهم هم با شرایط فعلی 
دولت را تحویل گرفته بود اکنون اعداد 
و ارقام تجارت کشور بسیار بیشتر بود و 
تولید با سرعت بیشتری به فعالیت خود 

ادامه می داد.

حضور در بازارهای از دست رفته
اما واقعیت اینکه دولت روحانی، یک ویرانه 
را به دولت سیزدهم منتقل کرد؛ در تمام 
حوزه ها، چالش های جدی وجود داشت 
که مهم ترین آن عدم امکان صادرات کالا 
مدیران  و  تولیدکنندگان  از  خیلی  بود. 
مازاد  نمی توانستند  صنعتی  واحدهای 
تولیدات خود را روانه بازارهای بین المللی 

کنند و روز به روز در حال از دست دادن 
ــازار هدف  ــذاری بـ ــ ــود و واگ مشتریان خ

صادراتی به رقبا بودند.
دولت شهید ابراهیم رئیسی در طول دوره 
خدمت خود روابط ایران را با کشورهای 
مختلف احیا و شرایطی را فراهم کرد که 
کشورها برای کالاهای ایرانی فرش قرمز 
پهن کنند. بدین جهت بخش قابل 
ــت رفته،  توجهی از فرصت های از دس
توانستند  اقتصادی  فعالان  و  برگشت 
کالاهای خود را به سایر کشورها صادر 

کنند.

رتبه داران خرید کالای ایرانی
طی سه ماه اول سال جاری، کشورهای 
چین با ۳.۶ میلیارد دلار، عراق ۳ میلیارد 
۱.۹ میلیارد  امارات متحده عربی  دلار، 
دلار، ترکیه با ۱.۳ میلیارد دلار، افغانستان 
با ۵24 میلیون دلار، پاکستان ۵۱4 میلیون 
دلار و هند با 44۳ میلیون دلار، 7 کشور 
عمده مقصد صادراتی ایران بودند. این امر 
نشان می دهد که ایران به خوبی توانست 
بازارهایی که خریدار کالاهای ایرانی هستند 

را شناسایی کند.

شتاب صادرات غیرنفتی
محمد رضوانی فر، رئیس کل گمرک ایران 
در خصوص آمار تجارت خارجی کشور در 
4ماهه امسال گفت: میزان تجارت خارجی 
ــادرات و  ــدون نفت )مجموع صـ کشور ب
واردات( در این مدت به ۳۶ میلیارد دلار 
کشور  خارجی  تجارت  مجموع  از  رسید. 
در4ماهه سال جاری ۱7.۵ میلیارد دلار 
دلار  میلیارد   ۱۸.۵ و  غیرنفتی  ــادرات  صـ
واردات انجام شده است. میزان صادرات 
غیرنفتی در این مدت ۸ درصد افزایش و 
واردات در همین مدت ۶ درصد کاهش 

نشان می دهد.
اعداد یاد شده در حالی محقق شده که 
در چهار ماهه نخست سال، ۱4۰2 میزان 
ــادرات قطعی کالاهای غیرنفتی کشور  ص
)به استثنای نفت خام، نفت کوره و نفت 
سفید و همچنین بدون صادرات از محل 

تجارت چمدانی(، بالغ بر 4۵,7۵۸ هزار 
بوده  دلار  میلیارد   ۱۶.2۰ ارزش  به  و  تن 
کشور  واردات  میزان  همچنین  است. 
در این مدت، با افزایشی ۶.۱۸ درصدی 
در وزن و ۱۰.۸2 درصدی در ارزش دلاری 
در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته 
)۱4۰۱(، به ارقام ۱۱,۸42 هزار تن و ۱۹.۶۸ 

میلیارد دلار رسید.
ــران )واردات و  ــ ــارت بدون نفت ای ــج ت
صادرات( از 74 میلیارد دلار در سال ۱۳۹۹ 
با ۵7 درصد افزایش به ۱۱۶ میلیارد دلار 
در سال ۱4۰2 رسیده است. دراین راستا، 
ارزش صادرات غیرنفتی در سال ۱۳۹۹ به 
میزان ۳۵ میلیارد دلار بود که در سال ۱4۰2 
با 4۰ درصد افزایش نسبت به سال ۱۳۹۹ 
به رقم 4۹ میلیارد دلار رسید. همچنین در 
سال ۱4۰2 حجم تجارت خارجی ایران با 
کشورهای همسایه با ۱۰ درصد افزایش به 
بیش از ۶۱ میلیارد دلار رسید. در سال ۱4۰2 
۱7.۸ میلیون تن کالا از مسیر  به میزان 
ایران ترانزیت خارجی شد که نسبت به 
سال ۱4۰۱ حدود ۵4 درصد افزایش نشان 
می دهد. در مجموع میزان درآمدهای 
۱۳۹۹ به میزان  وصولی گمرک در سال 
27 هزار میلیارد تومان بوده که این رقم 
با افزایش ۹ برابری در سال ۱4۰2 به 247 
هزارمیلیارد تومان رسیده است. همچنین 
ایران سال گذشته به صورت رسمی عضو 
سازمان همکاری شانگهای و گروه بریکس 

شد.

روند رو به رشد صادرات
حسن سرمدی،  عضو اتاق بازرگانی ایران 
در  کشورمان  غیرنفتی  ــادرات  صـ گفت: 
سه ماه نخست امسال ۱۳.۵ میلیارد دلار 
بود که این میزان صادرات در مقایسه با 
مدت مشابه پارسال، 7.۶ درصد افزایش 
ــی  ــزان وزن ــی ــه است. همچنین م ــت داش
امسال  ماهه  سه  در  غیرنفتی  صادرات 
۳7.۸ میلیون تن بوده که افزایش ۵.۶ 
درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل 
داشته است. این موضوع نشان می دهد 
که وضعیت صادرات کشور رو به بهبود 

است و صادرکنندگان با شرایط سهل تری 
می توانند وارد بازار سایر کشورها شوند.

او ادامه داد: تجار در دولت روحانی بشدت 
ما  چالش  مهم ترین  که  داشتند  مشکل 
تغییر قوانین،  بخشنامه ها و مقررات بود. 
متأسفانه دولت دوازدهم به قوانین پایبند 
نبود و برای آن که گروهی از قوانین منتفع 
شوند، تغییرات گسترده صورت می گرفت 
از  برخی  که  بودیم  شاهد  بعضاً  حتی  و 
داشتند.  هفته ای  یک  عمر  بخشنامه ها 
این درحالی است که در تجارت پایدار 
بودیم و قوانین بسیار مهم است. ما حاضر 
هستیم قانون بد داشته باشیم اما تغییر 
بازرگانان  و  تجار  باشیم.  نداشته  قانون 
حتی با بخشنامه های نامناسب می توانند 
برنامه خود را تنظیم کنند اما تغییر قوانین 

بشدت لطمه می زند.

۱۱.۴ میلیارد دلار مازاد تجارت 
خارجی

وضعیت صادرات کشور به خصوص در سه 
ماه گذشته بسیار مثبت بوده است. در 
این مدت میزان صادرات کشور با احتساب 
ــام و نفت کوره، خدمات فنی  نفت خ
مهندسی و تجارت چمدانی 2۵.7 میلیارد 
دلار بوده است. در سه ماهه نخست سال 
ــادرات نفت خام  با احتساب صـ  ،۱4۰۳
ــوره )اعلام شده توسط وزارت  و نفت ک
نفت( و خدمات فنی و مهندسی، شاهد 
۱۱.4 میلیارد دلار مازاد تجارت خارجی و 
بدون احتساب صادرات نفت خام و نفت 
ــوره، خدمات فنی و مهندسی، حدود  ک
خارجی  تجارت  کسری  دلار  میلیون   ۸۰۰
بوده ایم. همچنین در سه ماهه امسال 
پتروشیمی  محصولات  تن  میلیون   ۱۵.۶
شده  صادر  دلار  میلیارد   ۶.2 ارزش  به 
است که 7.2۶ درصدی در وزن و ۸.۸۵ 
درصدی در ارزش افزایش نشان می دهد. 
در این میان سه قلم عمده کالاهای 
صادراتی در سه ماهه نخست سال جاری، 
۱.۶ میلیارد  به گاز طبیعی مایع شده با 
۸۶4 میلیون  با  دلار، پروپان مایع شده 
دلار و متانول با حدود ۶۰4 میلیون دلار 

رکوردزنی 36 میلیارد دلاری تجارت خارجی

اختصاص داشت. در بین ده قلم عمده 
کالاهای صادراتی، بیشترین رشد ارزشی 
به گازهای نفتی و هیدروکربورهای گازی 
شکل مایع شده با ۸7 درصد، پلی اتیلن 
گرید فیلم با ۶۳ درصد و میله های آهنی 
یا فولادی با ۱۸ درصد افزایش، اختصاص 
داشت. در خصوص کالاهایی که در بین 
ده قلم عمده کالاهای صادراتی، دارای 
بیشترین کاهش در ارزش بودند، بوتان 
مایع شده با ۱۳  درصد، شمش از آهن و 
فولاد با ۹ درصد و گاز طبیعی مایع شده 
با ۳ درصد کاهش، بیشترین کاهش در 
ارزش را داشته اند. متوسط ارزش گمرکی 
هر تن کالای صادراتی از ۳۵۱ دلار در سه 
۳۵7 دلار  ماهه نخست سال گذشته به 
در سه ماهه نخست سال ۱4۰۳ رسیده، که 

افزایش 2  درصدی داشته است.

ترخیص بیش از ۸ میلیون تن 
کالای اساسی

گمرک اعلام کرد که در چهار ماهه ابتدایی 
سال جاری، هشت میلیون و 247 هزار 
تن کالای اساسی به ارزش چهار میلیارد و 
۸۸۱ میلیون دلار وارد و از گمرکات کشور 

ترخیص شده است.
این میزان کالاهای اساسی وارد شده در 
چهار ماهه سال ۱4۰۳ از نظر وزنی ۸ درصد 
افزایش و از حیث ارزش ۶ درصد کاهش 

نشان می دهد.
بر اساس این گزارش، بیشترین درصد 
کاهش در بین 2۰ قلم واردات کالای اساسی 
در این مدت به روغن های خوراکی، گندم 
و جو و بیشترین درصد افزایش واردات این 
کالاها نیز به گوشت قرمز، کنجاله سویا و 

غ اختصاص داشته است. گوشت مر
این گزارش حاکی است؛ در مدت یادشده 
پنج قلم عمده کالاهای اساسی وارداتی به 
لحاظ وزنی به ترتیب شامل ذرت به مقدار 
سه میلیون و ۶۶۳ هزار تن، کنجاله سویا 
یک میلیون و 2۶ هزار تن، انواع دانه های 
روغنی ۸۸4 هزار و 44۵ تن، برنج 42۱ هزار 
تن و روغن های خوراکی نیمه جامد، مایع و 

خام ۳۹۸ هزار و 7۰۰ تن بوده است.

 
۴ برابر شدن واردات شمش طلا

گمرک اعلام کرد که واردات شمش طلای 
استاندارد در چهار ماهه امسال به ۱2 تن و 
2۶۰ کیلوگرم و به ارزش 77۹ میلیون دلار 

رسیده است.
میزان واردات شمش طلا در چهار ماهه 
۳۶ کیلوگرم و به  سال گذشته سه تن و 
ارزش ۱۹7 میلیون دلار بوده است که در 
مدت مشابه سال جاری چهار برابر شده 

است.
۹۳ درصد از وزن واردات شمش طلا در 
سال جاری از طریق گمرک فرودگاه امام 

خمینی)ره( انجام شده است.
گمرکات باشماق، تبریز، مشهد، فرودگاه 
اصفهان، پیرانشهر و یزد از دیگر گمرکاتی 
بودند که در چهار ماهه سال جاری شمش 
طلا از این گمرکات وارد و ترخیص شده 

است.
شایان ذکر است، هیأت دولت در آذرماه 
۱4۰۱ مصوب کرد تسهیلاتی جهت  سال 
واردات شمش طلا برقرار شود، پس از 
این مصوبه، واردات شمش طلا به کشور 

آغاز شد.

کاهش تعداد و ارزش واردات تلفن 
همراه

در چهار ماهه سال ۱4۰۳ تعداد 2 میلیون 
و ۸۵7 هزار و پنج دستگاه گوشی تلفن 
همراه به ارزش ۶۸۸ میلیون دلار به دو 
شیوه تجاری و مسافری وارد کشور و از 

گمرکات ترخیص شد.
واردات گوشی های تلفن همراه در چهار 
ماهه امسال به لحاظ تعداد 27 و از حیث 
ارزش ۱7 درصد نسبت به مدت مشابه 

سال قبل کاهش داشت.
ــزارش گمرک، از مجموع  بر اساس گـ
گوشی تلفن همراه وارداتی به کشور 2 
۱7۹ دستگاه به  7۳۹ هزار و  میلیون و 
ارزش ۶22 میلیون دلار به شیوه تجاری 
و ۱۱7 هزار و ۸2۶ دستگاه به ارزش ۶۵ 
میلیون و ۶۶2 هزار دلار به شیوه مسافری 

وارد کشور شده است.

کوتاه شدن زمان تعیین ماهیت کالا

ـــرش بـ

رئیس کل گمرک ضمن اعلام کوتاه شدن فرآیند زمان تشخیص ماهیت کالا گفت: برای تعیین تعرفه و ارزش گذاری 
و برای اعمال مقررات، گمرک نیازمند تعیین ماهیت کالا است، بر این اساس گمرک طی فراخوانی از آزمایشگاه های 

واجد شرایط دعوت کرد تا به عنوان آزمایشگاه همکار گمرک فعالیت کنند.
محمد رضوانی فر افزود: از زمان فراخوان ۱4۰ آزمایشگاه اعلام آمادگی کرده اند و در سامانه گمرک به عنوان 

آزمایشگاه های همکار معرفی شده اند. به طوری که در استان تهران پیش از این دو تا ۳ آزمایشگاه فعالیت می کردند، 
اما با اجرای سیاست های جدید در گمرک امروز 2۳ آزمایشگاه به تعیین ماهیت کالا می پردازند.

رئیس کل گمرک ایران ابراز امیدواری کرد: با افزایش تعداد آزمایشگاه های همکار، زمان تعیین ماهیت کالاها با 
سرعت و تسهیل بیشتر انجام می شود.

رضوانی فر با اشاره به اینکه در سال جدید شیوه نامه ورود موقت به روز رسانی شده است تا کارها با سهولت و 
شفافیت بیشتری انجام شود، گفت: برای تسهیل و تسریع در کار، انجام امور مربوط به رویه ورود موقت به گمرکات 

استان ها واگذار شده و انجام رویه ورود موقت هم در گمرک مجوزدهنده، هم گمرک مرزی و هم در نزدیک ترین 
گمرک به محل تولید انجام می شود.

وی درخصوص وضعیت صادرات فرش های دستباف  گفت: گمرک ایران بسته پیشنهادی برای توسعه صادرات 
فرش را تدوین کرده است.

تجارت

4 ماهه 41403 ماهه 1402 سال 
۱7.۵ میلیارد دلار۱۶.2۰ میلیارد دلار صادرات غیرنفتی 

۱۸.۵ میلیارد دلار۱۹.۶۸ میلیارد دلار واردات 

افزایش 8 درصدی صادرات غیرنفتی در چهار ماهه امسال محقق شد
عکس: ایرنا
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در سه ماهه 
نخست سال 

۱4۰۳، با احتساب 
صادرات نفت خام 
و نفت کوره )اعلام 
شده توسط وزارت 

نفت( و خدمات 
فنی و مهندسی، 

شاهد ۱۱.4 میلیارد 
دلار مازاد تجارت 

خارجی و بدون 
احتساب صادرات 

نفت خام و نفت 
کوره، خدمات 

فنی و مهندسی، 
حدود ۸۰۰ میلیون 
دلار کسری تجارت 

خارجی بوده ایم

تحقق مازاد 
تجارت خارجی

ناترازی برق 
کشور فراتر 

از اعداد 
ذکر شده 

است و برق 
ایستگاه های 

شارژ 
نمی تواند 

اثری بر برق 
کشور وارد 

کند، قرار 
است تا ۱۰۰ 

هزار خودرو 
برقی به 

کشور وارد 
شود

خودرو

ــه واردات  ــام ــن ن ــی هفته گذشته آی
خودروهای کارکرده مدل بالای 2۰۱۹ 
اعلام شد . انتشار این خبر تا حدودی 
توانست کاهش قیمت خودرو در بازار 
خودرو را ایجاد کند .البته در این روند 
واردات خودرو های نو هم به کشور 
این  مجموع   . است  گرفته  سرعت 
مسائل می تواند به مرور باعث افزایش 

ثبات نسبی در بازار خودرو شود . 

تداوم ثبت سفارش
مهرداد خسروی مدیرکل دفتر صنایع 
خودرو وزارت صمت  گفت : با توجه 
به توافقات انجام شده با خودروسازان 
صمت  وزارت  کلی  سیاست های  و 
و  تولید  افزایش  کیفیت،  بهبود  در 
عرضه خودرو به تناسب نیاز و سلیقه 
ــواع خودروها با  مشتریان، واردات ان

اولویت خودروهای برقی و هیبریدی 
در دستور کار این وزارتخانه قرار دارد 
و با توجه به تاثیرات مثبت زیست 
محیطی استفاده از خودروهای برقی 
و نیز مدیریت مصرف سوخت در 
کشور، تاکید این وزارتخانه به حمایت 
از واردات خودروهای برقی و هیبریدی 

است.
ــودرو را راهبرد  وی تولید و واردات خ
بازار  تنظیم  در  صمت  وزارت  کلیدی 
دانست و افزود : از ابتدای سال جاری 
ــدار قابل توجهی ثبت  ــق تاکنون م
سفارش برای واردات خودرو به کشور 
انجام شد.همچنین واردات با اولویت 
خودروهای برقی و هیبریدی افزایش  

یافته است .
وزارت  خودرو  صنایع  دفتر  مدیرکل 
صنعت، معدن و تجارت با اشاره به 
افزایش نزدیک به 2۰ درصدی تامین ارز 
برای بخش خودروی کشور نسبت به 
مدت مشابه سال قبل، اظهار امیدواری 
کرد که در سال ۱4۰۳ شاهد شکسته 

شدن رکورد تولید و واردات خودرو در 
کیفیت  محسوس  بهبود  نیز  و  کشور 

خودروها باشیم.

امکان رونق صادرات
خسروی از واردکنندگان واجدین 
نو  ــای  ــ ــودروهـ ــ خـ واردات  شرایط 
درخواست کرد تا با مراجعه به سامانه 
جامع تجارت نسبت به ثبت سفارش 
برقی  علی الخصوص  خودرو  واردات 
و هیبرید بر اساس ضوابط و مقررات 
مربوطه اقدام کنند.وی با اشاره به 
شعار محوری وزارت صنعت، معدن و 
تجارت در توسعه صنعت دانش بنیان 
صادرات محور اظهار امیدواری کرد 
تا با ورود خودروهای وارداتی به ویژه 
ــای برقی به کشور علاوه بر  ــودروه خ
در  تولیدی  خودروهای  کیفیت  بهبود 
رقابت با خودروهای وارداتی، انتقال 
فناوری های روز دنیا بویژه در حوزه تولید 
ــای برقی به کشور منتقل و  ــودروه خ
بومی شده و در آینده ای نه چندان دور 

شاهد رونق صادرات خودروی تولیدی 
در کشور به دیگر کشورها باشیم.

افزایش ایستگاه شارژ خودروهای 
برقی

ــای برقی وزارت  ــودروه ح خ مدیر طر
 2۰ نصب  از  تجارت  و  معدن  صنعت، 
ــای برقی خبر  ــودروه ایستگاه برق خ
داد و گفت: برنامه درازمدت ما توسعه 
ــزار و ۵۰۰  ــارژ به سه ه ایستگاه های ش

نقطه است.
این  بیان  با  سنجری  کریمی  حسن 
مطلب گفت :  در حال حاضر بحث ما 
تامین برق ایستگاه های شارژ است که 
روند کندی از نظر برق رسانی دارند و به 
طور کلی ایستگاه های شارژ، فشاری روی 

شبکه برق کشور ندارند.
ــای برقی وزارت  ــودروه ح خ مدیر طر
صمت، تصریح کرد: ناترازی برق کشور 
فراتر از اعداد ذکر شده است و برق 
ایستگاه های شارژ نمی تواند اثری بر برق 
کشور وارد کند، برنامه ریزی کرده ایم تا 

تولید خورد رکورد خواهد زد

سرعت گرفتن واردات خودروهای برقی و هیبریدی

۱۰۰ هزار خودرو برقی به کشور وارد کنیم.
وی اضافه کرد: باتوجه به اینکه ما 
ــم، برای  ــ ــرق داری ــرازی در بحث ب ــات ن
مدیریت بار شبکه ورود خودروهای 

برقی به کشور را مدیریت کرده ایم.
کریمی سنجی یادآور شد: توانایی کشور 
برای توسعه خودروهای برقی بالا است، 
اما به دلیل توسعه زیرساخت و موضوع 

برق فعلا مدیریت می کنیم.
ــودرو برقی  وی خاطرنشان کرد: هر خ
بالای ۳۵۰ کیلومتر می تواند مسافت طی 

کند و متوسط پیمایش خودروهایی که 
وارد شده اند چیزی بیش از 4۰۰ الی ۵۰۰ 

کیلومتر است.
ــای برقی وزارت  ــودروه ح خ مدیر طر
ــاره خدمات پس از فروش  صمت درب
خودروهای برقی گفت: شرط واردات 
در وهله نخست خدمات پس از فروش 
است؛ بنابراین یکی از الزامات واردات، 
خدمات پس از فروش است و تاکید 
وزارت صمت ارائه خدمات گارانتی 

مطلوب تر برای واردات است.



نوسازی بافت های تاریخی مورد تأکید 
رئیس جمهور شهید بود.

محمد آیینی، معاون وزیر راه وشهرسازی 
و مدیرعامل شرکت بازآفرینی شهری 
ایران، جزئیات راهکارهای تشویقی با 
هدف تقویت سکونت در بافت های 
تاریخی- فرهنگی کشور را که در جلسه 
پنجم شورای عالی شهرسازی و معماری 
ایران به تصویب رسید، تشریح کرد و 
گفت: یکی از انتظارات عمومی ساکنان 
بافت فرسوده در ۳۲ هزار هکتار و ۱۶۸ 
شهر که ۱۹ درصد مساحت بافت های 
هدف بازآفرینی شهری را به خود 
اختصاص می دهند، رفع بن بست های 
تاریخی شکل گرفته در این بافت ها بود 
که عملاً هر گونه تغییری را در بناهای 
مسکونی ناپایدار این محلات غیرممکن 
کرده بود. در سفرهای رئیس جمهور 
این بن بست ها مورد  شهید، رفع 
تأکید قرار گرفت و بعد از تلاش های دو 
ساله دولت، با تصویب این راهکارها و 
اجرایی شدن آن، بن بست های موجود 

برای ساکنان رفع می شود.
معاون وزیر راه وشهرسازی با بیان 
اینکه در بسته تشویقی نوسازی که به 
جنبه های مختلف شهرسازی تأکید 
داشت عملاً بافت های تاریخی مشوقی 

نداشتند، توضیح داد: با ابلاغ و اجرای 
بسته تشویقی نوزده  بندی که برای 
بافت های فرسوده مصوب شده بود 
بافت های تاریخی از این بسته تشویقی 
جا مانده بودند. با اینکه بافت های 
تاریخی حدود ۲۰ درصد بافت های 
هدف بازآفرینی شهری ایران را تشکیل 
می دهند، میزان پروانه های صادر 
شده ساختمانی در این بافت ها کمتر 
از یک درصد است. بنابراین امکان 
سرمایه گذاری جدید در این بافت ها 
وجود نداشته و عملاً از چرخه حیات 
شهری خارج شده بودند که با اجرای 
این مصوبه  به مدار حیات شهری 
کت  شر مل  یرعا مد  . ند زمی گرد با
بازآفرینی شهری ایران ادامه داد: سال 
گذشته با مصوبه مشترکی که به 
امضای وزرای راه و شهرسازی و میراث 
 فرهنگی، گردشگری و صنایع  دستی  
رسید، امکانات مالی برای مرمت و 
مقاوم سازی واحدهای مسکونی در 
بافت های تاریخی فراهم شد. با آن 
مصوبه به شورای پول و اعتبار پیشنهاد 
شد در سرفصل جدیدی معادل ۸۰ 
درصد تسهیلات ساخت به بخش 
ی  ها حد ا و ی  ز م سا مقاو و  مرمت 
یخی  ر تا ی  فت ها با ر  د نی  مسکو

تخصیص یابد که آن مصوبه یک سال 
گذشته ابلاغ شد. آیینی تصریح کرد: 
اجرای مصوبه تأمین مالی مرمت و 
مقاوم سازی واحدهای مسکونی در 
تاریخی نیازمند ضوابط  بافت های 
شهرسازانه ای بود تا کار را تسهیل کند 
و مصوبه راهکارهای تشویقی با هدف 
تقویت سکونت در بافت های تاریخی-

 فرهنگی کشور که در پنجمین جلسه 
شورای عالی شهرسازی و معماری ایران 
در سال  جاری به تصویب رسید، این 
امکان را فراهم می کند. به گفته وی، 
تصویب راهکارهای تشویقی با هدف 
تقویت سکونت در بافت های تاریخی-

 فرهنگی کشور ضمن تکمیل مصوبه  
نوزده بندی مشوق های شهرسازی، 
می تواند خدمت بزرگی برای ساکنان 
بافت های تاریخی با رفع بن بست 
فرسودگی در این بافت ها و بازگرداندن 

حیات شهری به آنها باشد.

امکان تغییر کاربری در بافت های 
تاریخی

آیینی ادامه داد: این مصوبه تسهیلاتی را 
در زمینه تأمین پارکینگ و تغییر کاربری 
ارزش افزا ایجاد می کند. همچنین 
تلاش بر این است که ساکنان و 

گزارش

در بسته 
تشویقی 

نوسازی بافت 
تاریخی، 

ضوابطی 
عمومی به 

تصویب 
رسیده که 

شامل افزایش 
طبقات مجاز، 

تغییر کاربری 
ارزش افزا 

برای صرفه 
اقتصادی، 

امکان ایجاد 
طبقات منفی، 

ایجاد سطح 
اشغال بیشتر و 
ارائه تسهیلاتی 

در خصوص 
تأمین پارکینگ 

است تصویب بسته تشویقی جدید نوسازی
رفع بن بست های نوسازی و مقاوم سازی بویژه در بافت های تاریخی مورد تأکید رئیس جمهور شهید 

بود و بعد از تلاش های دو ساله دولت، بسته تشویقی بافت های تاریخی تصویب شد

آغاز پیش فروش بلیت 
اتوبوس های اربعین

داریوش باقر جوان، مدیرکل 
دفتر مسافری سازمان راهداری 
با بیان اینکه پیش فروش بلیت 
اتوبوس برای ایام اربعین از سه 
مرز شلمچه، چزابه و خسروی 
از شنبه آینده ۶ مرداد آغاز 
می شود، گفت: در صورتی که 
ظرفیت مقصدی تکمیل شد، 
مسافران می توانند در لیست 
انتظار بلیت اتوبوس ثبت نام 
کنند که بر اساس اولویت 
و تعداد سرویس فوق العاده 
در آن مسیر مجدداً راه اندازی 

می شود.
باقر جوان اظهار کرد: حدود 
۱۴ دستگاه ناوگان در سازمان 
راهداری وجود دارد که تنها ۶ 
هزار و ۵۰۰ دستگاه در وضعیت 
مطلوب قرار دارند که امکان 
پیمایش مسافت های بلند و 

متوسط را دارند.
حمل ونقل  فتر  د کل  یر مد  
راهداری در  مسافر سازمان 
ادامه تأکید کرد: البته این ۷ 
هزار دستگاه برای جابه جایی 
زائرین اربعین کافی نیست و 
باید حدود ۲ هزار ناوگان دیگر 
به این تعداد اضافه شود تا به ۹ 

هزار دستگاه برسد.
 

خرید و فروش مسکن 
فقط با پول رایج کشور

دبیر کارگروه تنظیم و کنترل 
بازار املاک و مستغلات وزارت 
راه از انجام معاملات املاک 
در برخی بنگاه ها با سکه و 
طلا خبر داد و گفت: این کار 

مصداق پولشویی است.
یاسر دستمالچیان ادامه داد: 
استفاده از پول رایج کشور 
در هنگام عقد انواع قراردادها 
در بنگاه های معاملات املاک 
ضروری است و چنانچه سکه، 
طلا و امثال آن، ثمن معامله 
قرار گیرد غیرقانونی بوده و 
باید قبل از معامله تبدیل به 
ریال شود و ریال آن از طریق 

شبکه بانکی مبادله شود.
چنانچه  کرد:  تصریح  وی 
معامله ای انجام شود و تبادل 
مالی آن شفاف نباشد مصداق 
پولشویی است؛ تنظیم کننده 
معاملات  بنگاه  و  قرارداد 
املاکی که این قرارداد را 
تنظیم کرده جریمه و طبق 
قانون پولشویی مصوب سال 
۹۷ به مراجع ذی صلاح معرفی 

خواهد شد.
 

تخصیص ۸۵ هزار 
قطعه زمین به 

روستاییان در قالب 
طرح مهاجرت 

معکوس
مجید جودی، معاون بازسازی 
مسکن روستایی در گفت وگو 
با خبرنگار باشگاه خبرنگاران 
با اشاره به واگذاری یک 
به  مین  ز قطعه  ن  میلیو
محرومان روستایی و همچنین 
مهاجرت  برای  متقاضیان 
معکوس گفت: سهم واگذاری 
زمین در دو سال ١۴٠٢ و ١۴٠٣ 
یک میلیون قطعه زمین است 
که تاکنون بیش از ۶٠٠هزار 
زمین در سامانه بارگذاری شده 
است؛ از این میزان تاکنون 
٨۵ هزار قطعه زمین به افراد 
واجد شرایط یعنی محرومان 
ساکن در روستا و افرادی که 
مهاجرت معکوس به روستا 

داشتند واگذار شده  است.
جودی با بیان اینکه این 
اراضی به صورت رایگان یعنی 
اجاره ٩٩ ساله به واجدان 
شرایط ارائه می شود، گفت: 
این واگذاری ها در راستای 
ساخت  و  یی  ومیت زدا محر
طبق  و  ومان  محر مسکن 
تفاهمنامه با بنیاد مستضعفان 
یتی  حما ی  ه ها ستگا د و 
تسهیلات ۱۵۰ میلیون تومانی 
بلاعوض علاوه بر تسهیلات 
مسکن روستایی به دهک های 
یک تا ۴ پرداخت می شود.

اخبار

 پروانه نوسازی بافت های فرسوده 
به ۳۰۰ هزار فقره رسید

معاون وزیر راه وشهرسازی از اتمام ۸۴۰ هزار پروژه نیمه تمام 
عمرانی خبر داد و گفت: ۳۰۰ هزار پروانه نوسازی بافت فرسوده 

در کشور صادر شده است. آیینی با بیان اینکه نوسازی بافت های 
فرسوده در کشور در مقایسه با دوره های گذشته رکوردهای خوبی 
داشته است، گفت: در دولت سیزدهم در حوزه محرومیت زدایی 

و تأمین خدمات زیربنایی و روبنایی بیش از ۳ هزار کیلومتر 
معابر خاکی محلات کمتر برخوردار سکونتگاه های غیررسمی 

و بافت های فرسوده در ۵۳۰ شهر با تأمین قیر رایگان آسفالت 
شد. همزمان با افزایش میزان تسهیلات در بافت های فرسوده 

پیگیر روند پرداخت آنها از سوی بانک ها بوده ایم. وی همچنین از 
بهره برداری ۱۰۴ هزار واحد مسکونی در بافت های فرسوده خبر داد 

و گفت: سالانه ۹۶ هزار پروانه نوسازی  را در بافت های فرسوده با 
همکاری شهرداری ها در بخش های مختلف کشور صادر کردیم.

ـــرش بـ

زیرساخت6
چهارشنبه   3  مرداد  1403    شماره  275

عکس: امیر رجبی / ایران

عکس: ایرنا

 
۹۵، در  بر اساس سرشماری سال 
سکونتگاه های  تاریخی،  بافت های 
غیررسمی و بافت فرسوده  به ترتیب 
۳۲۸ هزار واحد، ۹۳۰ هزار واحد و 
۱.۴ میلیون واحد بنای ناپایدار وجود 
دارد و در مجموع حدود ۲.۷ میلیون 
واحد بنای ناپایدار در محلات هدف 
بازآفرینی شهری با جمعیتی بالغ بر ۱۰ 
میلیون نفر شناسایی شده است. این 
بناها فاقد سازه بتنی و فلزی هستند 
و با کوچک ترین زلزله تخریب و روی 
ساکنان آن آوار می شوند. بخش زیادی 
از بناهای ناپایدار در بافت های تاریخی 
واقع هستند و همین برای نوسازی 
مشکل ایجاده کرده است. دولت 
سیزدهم برای رفع موانع نوسازی در 
تشویقی  بسته  بافت های فرسوده 
جدیدی در آخرین روزهای فعالیت 
این دولت تصویب کرد. در کشور ۳۲ 
هزار هکتار بافت تاریخی با جمعیتی 
بالغ بر حدود ۲ میلیون و ۵۰۰ هزار نفر 
وجود دارد، به همین دلیل تسهیل 

سرمایه گذاران را تشویق کند واحدهای 
خود را در این بافت ها مقاوم سازی و 

نوسازی کنند.
معاون وزیر راه و شهرسازی با اشاره به 
اینکه در بافت های تاریخی محدودیت 
و ضوابط حفاظت عمومی و اختصاصی 
وجود دارد در بیان ویژگی های مصوبه 
راهکارهای تشویقی با هدف تقویت 
سکونت در بافت های تاریخی-فرهنگی 
این مصوبه  کشور توضیح داد: در 
ی ها  ر ا شهرد که  ه  شد پیش بینی 
می توانند هر چه سریع تر نسبت به 
ضوابط اختصاصی و بسته تشویقی 
خاص بافت تاریخی خود اقدام کنند 
که این خود سبب تحول و ایجاد انگیزه 
در شهرداری ها خواهد شد، همان طور 
که شاهدیم هم اکنون در ۳۳۰ شهر 
بسته تشویقی شهرسازی خاص این 
شهرها برای نوسازی بافت های فرسوده 

اعمال شده است.
وی افزود: در این مصوبه ضوابطی 
عمومی به تصویب رسیده است که 
شامل افزایش طبقات مجاز، تغییر 
کاربری ارزش افزا برای صرفه اقتصادی، 
امکان ایجاد طبقات منفی، ایجاد 
سطح اشغال بیشتر و ارائه تسهیلاتی 
در خصوص تأمین پارکینگ می شود 
که همه اینها به معنای رفع بن بست 

از این بافت هاست.
معاون وزیر راه وشهرسازی گفت: همان 
طور که در بافت های فرسوده شاهد 
واحدهای  نوسازی  جهشی  رشد 
مسکونی بودیم، با رفع موانع و اعطای 
مشوق ها بزودی در بافت های تاریخی 
نیز شاهد جهش در جریان نوسازی 

مسکن خواهیم بود.
به گفته آیینی، راهکارهای تشویقی 
با هدف تقویت سکونت در محدوده 
بافت های تاریخی -فرهنگی کشور در 
۱۳ بند مشتمل بر الزامات قانونی 
و مشوق های کالبدی است که به 
منظور رونق سکونت در بافت های 
تاریخی-فرهنگی و ایجاد انگیزه برای 
ترغیب  و  سرمایه گذاران  ساکنان، 
جوانان علاقه مند به سکونت در این 
محدوده ها با حمایت از کسب و کارهای 

نوین تدوین شده و ظرفیت سازی در 
بافت و توانمندسازی ساکنان به عنوان 
پیش نیاز اقدامات کالبدی مورد تأکید 

قرار گرفته است.
بر اساس این گزارش، ایجاد ساختار 
مناسب اداری در شهرداری شهرهای 
دارای بافت تاریخی-فرهنگی و همچنین 
ارتقای ساختار بازآفرینی )حفاظت 
و احیا( در شهرداری ها و ادارات کل 
راه وشهرسازی استان ها و الزام به تأمین 
اعتبار مالی برای تهیه »طرح های ویژه 
حفاظت و احیای محدوده بافت های 
الزامات  از جمله  تاریخی  ـفرهنگی« 
قانونی پیش بینی شده در این سند 
کالبدی  مشوق    ۱۵ شامل  و  است 
تسهیل کننده ساخت و ساز در تناسب 
با شرایط بومی و فرهنگی هر منطقه 
ضمن پایبندی به اصول و ضوابط 

میراث فرهنگی می شود.
 ، » ی ز ظرفیت سا « به  مصو ین  ا ر  د
»توانمندسازی« و »مشوق های کالبدی 
ویژه بافت« به صورت توأمان و یکپارچه 
برای احیای بافت دیده شده است. 
ارتقای کاربری، افزایش سطح اشغال 
و تسهیلاتی در تأمین پارکینگ، فضای 
و  پشتیبان  عمومی  خدمات  و  باز 
دسترسی ها، رفع محدودیت حد نصاب 
قطعات و حداقل زیربنایی واحدهای 
مسکونی، اعطای امتیازات ویژه به 
ساکنان بافت های تاریخی از جمله 
معافیت های مالیاتی، عوارض و...، 
معافیت های هزینه های آب، برق و گاز 
برای بناهای تاریخی موجود در بافت و 
تسهیل رعایت الگوهای بومی معماری 
و شهرسازی از مهم ترین دستاوردهای 

است. این مصوبه 
این سند ضمن تأکید بر اهمیت توجه 
به ارزش های تاریخی و هویت فرهنگی 
محدوده ها، اجرای »قانون حمایت 
از مرمت و احیای بافت های تاریخی-

 فرهنگی را »ضرورتی انکارناپذیر« عنوان 
کرده است و تهیه »طرح های ویژه 
حفاظت و احیای محدوده بافت های 
ط  پیش شر ا  ر  » هنگی یخی ـ فر ر تا
بهره گیری کامل از ظرفیت های توصیه 

شده در آن قلمداد می کند.

گزارش خبریبنادر

نرخ بلیت یک طرفه اربعین از مبدأ تهران ۵ میلیون تومان تعیین شدتخلیه ۷.۴ میلیون تن کالاهای اساسی در بنادر در ۴ ماهه ۱۴۰۳

در مدت چهارماه نخست امسال، ۷ 
۷۲۰ تن کالای  ۴۵۳ هزار و  میلیون و 
اساسی در بنادر کشور تخلیه شد که 
حاکی از رشد ۱۴ درصدی نسبت به مدت 

مشابه سال گذشته است.
به گزارش سازمان بنادر و دریانوردی، 
میزان تخلیه کالاهای اساسی شامل 
گندم،  جو، ذرت، سویا، برنج، شکر و 
روغن در بنادر کشور طی چهارماهه 
نخست سال ۱۴۰۲، معادل ۷ میلیون 
و ۴۵۳ هزار و ۷۲۰ تن بود که در این 
بین جو رشد ۲۲ درصدی، ذرت رشد ۲۵ 
درصدی، سویا رشد ۱۱۱ درصدی، شکر 
رشد ۱۰۰ درصدی و روغن رشد ۴۱ درصدی 
داشت.میزان تخلیه گندم طی چهار 
ماهه نخست سال جاری معادل ۳۲۷ هزار 
و ۹۲۶ تن و میزان تخلیه جو نیز معادل 
۷۶۱ هزار و ۱۶۲ تن بود که حاکی از رشد 
۲۲ درصدی جو نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته است و میزان تخلیه ذرت 
نیز طی مدت مذکور معادل ۳ میلیون 
و ۶۵۰ هزار و ۴۸۳ تن بود که حاکی از 
رشد ۲۵ درصدی است.علاوه بر این، 
میزان تخلیه سویا طی ۱۲۰ روزه نخست 
سال جاری معادل یک میلیون و ۹۳۶ هزار 
و ۸۲۵ تن بود که رشد ۱۱۱ درصدی را نشان 
می دهد و میزان تخلیه برنج نیز طی 
مدت مذکور، معادل ۱۴ هزار و ۱۱۴ تن بود. 
این در حالی است که میزان تخلیه شکر 
طی چهارماهه نخست سال جاری معادل 
۳۳۶ هزار و ۲۷۳ تن بود که حاکی از رشد 
صد درصدی تخلیه این کالا نسبت به 
مدت مشابه سال گذشته است و میزان 
تخلیه روغن طی چهار ماهه نخست سال 
۱۴۰۳ معادل ۴۲۶ هزار و ۹۳۷ تن بود که 
در خصوص این کالا نیز شاهد رشد ۴۱ 
درصدی هستیم. تعداد کامیون و واگن 
اختصاص یافته جهت خروج کالاهای 

معاون هوانوردی و امور بین الملل سازمان 
هواپیمایی کشوری اعلام کرد: بهای کل بلیت 
یک طرفه هواپیما از مبدا تهران و سایر 
استان های کشور به استثنای ۹ استان به 
بغداد یا نجف اشرف و برعکس حداکثر پنج 

میلیون تومان تعیین شد.
»مرتضی دهقان« در بخشنامه ای خطاب 
به مدیران عامل شرکت های هواپیمایی 
داخلی درخصوص عملیات پروازی اربعین 
۱۴۰۳ افزود: بهای کل بلیت یک طرفه از 
استان های خراسان، سیستان و بلوچستان، 
کرمان، هرمزگان، فارس، مازندران و گلستان 
به بغداد یا نجف اشرف و برعکس حداکثر۶ 

میلیون تومان تعیین شد.
 وی ادامه داد: صدور بلیت به صورت یک 
طرفه یا دو طرفه به انتخاب مسافر است، 
لذا فروش اجباری بلیت دو طرفه به عنوان 
شرط لازم برای صدور بلیت ممنوع است. 
 )ADL( ضمن اینکه قیمت بلیت بزرگسال
و خردسال )CHD( یکسان تعیین می شود.
 به گفته این مقام مسئول، بازه زمانی 
پروازهای شامل این بخشنامه از ۲۴ مرداد 

الی ۹ شهریورماه تعیین شد.
 وی بیان داشت: همه شرکت های هواپیمایی 
باید حداکثر در مدت ۲۴ ساعت از زمان 
دریافت مجوزهای پرواز، نسبت به باز کردن 
پروازها و فروش بلیت به عموم اقدام کنند.
 دهقان گفت: فروش بلیت هایی که تاریخ 
پرواز رفت و یا برگشت آنها مصادف با 
بازه فوق الذکر است، مشمول شرایط این 
بخشنامه است. هر گونه تغییر رزرواسیون به 
درخواست مسافر در خصوص بلیت هایی که 
تاریخ صدور آنها قبل از صدور این بخشنامه 
است، چنانچه تاریخ انجام سفر در بلیت 
جدید در بازه زمانی اربعین قرار گیرد رعایت 
شرایط این بخشنامه برای صدور بلیت جدید 

است. الزامی 
 وی اضافه کرد: به منظور رعایت مقررات 

اساسی طی چهارماهه نخست سال جاری 
شامل ۳۰۷ هزار و ۵۱۹ دستگاه کامیون و 
۱۰ هزار و ۶۹۶ واگن بود که از این تعداد 
۳۶ هزار و ۹۰۲ دستگاه به صورت حمل 

یکسره بوده است.

رشد ۲۰ درصدی تخلیه کالاهای 
اساسی در بندر امام خمینی)ره(

بندر امام اصلی ترین بندر کشور در 
واردات کالاهای اساسی است. ابوطالب 
گرایلو مدیرکل بنادر و دریانوردی استان 
خوزستان گفت: رشد ۲۰ درصدی تخلیه 
کالاهای اساسی در منطقه ویژه اقتصادی 
بندر امام خمینی)ره( طی سه ماهه 
نخست سال  جاری رقم خورد. مدیرکل 
بنادر و دریانوردی استان خوزستان اظهار 
کرد: به دنبال تخلیه و بارگیری نزدیک به 
۱۳میلیون تن انواع کالا، رشد ۲۰ درصدی 
تخلیه کالاهای اساسی در منطقه ویژه 
اقتصادی بندر امام خمینی)ره( طی سه 
ماهه نخست سال جاری رقم خورد که 
در این میان سهم صد درصدی تأمین 
سویا و شکر کشور به عنوان دو قلم 
کالای اساسی کشور به این بندر بزرگ 
تجاری اختصاص یافت. وی افزود: منطقه 
ویژه اقتصادی بندر امام خمینی)ره( به 

عنوان بزرگ ترین دروازه ورودی کالای 
اساسی به کشور طی مدت مذکور بیش 
از ۳ میلیون و ۸۰۰ هزار تن انواع کالای 
اساسی را تخلیه کرده که از این میزان، 
تخلیه بیش از یک میلیون و ۵۰۰ هزار 
تن سویا با ۱۲۰ درصد رشد و تخلیه ۲۴۳ 
هزار و ۳۰۰ تن شکر با ۷۱۱ درصد رشد، 
گویای سهم صد درصدی این بندر بزرگ 
تجاری از واردات این دو نوع کالای حیاتی 
است. مدیرکل بنادر و دریانوردی استان 
خوزستان همچنین تصریح کرد: در حوزه 
واردات روغن خوراکی نیز با تخلیه بیش 
از ۱۳۶ هزار تن در مدت یاد شده، سهم 
۴۲ درصدی از تجارت این کالا در کشور به 

این بندر اختصاص یافت.
گرایلو اظهار کرد: در مدت یاد شده نیز 
بیش از یک میلیون تن ترانزیت انواع 
کالا از مبدأ منطقه ویژه اقتصادی بندر 
امام خمینی)ره( انجام شد که نشان از 
سهم ۳۴ درصدی این بندر در ترانزیت 
کشور است.وی با اشاره به بارگیری بیش 
از ۶ میلیون و ۳۰۳ هزار تن محموله های 
صادراتی از مبدأ این بندر در سه ماهه 
نخست سال جاری از کسب سهم ۳۰ 
درصدی این بندر از صادرات کالاها از 

بنادر خبر داد.

رزرواسیون و اطلاع رسانی بموقع و دقیق از 
آخرین وضعیت پروازها ثبت اطلاعات دقیق 
مسافرین به صورت فردی اطلاعات فردی 
مندرج در گذرنامه شماره تلفن و یا آدرس 
پست الکترونیکی شخص مسافر یا سرگروه 

مسافرین در هر PNR الزامی است.
 

ممنوعیت فروش چارتری بلیت
 معاون هوانوردی و امور بین الملل سازمان 
هواپیمایی کشوری تأکید کرد: شرکت های 
هواپیمایی مجاز به فروش بلیت به صورت 
گروه بیشتر از ۹ نفر در بازه تعیین شده 

. نیستند
وی اظهار داشت: همه قراردادهای چارتری 
و  یی  پیما ا هو ی  کت ها شر بین  فی ما
چارترکنندگان در بازه زمانی اربعین به حالت 
تعلیق درآمده و فروش و صدور بلیت اربعین 

توسط چارترکنندگان ممنوع است.
 دهقان تأکید کرد: تعیین هواپیمای پشتیبان 
توسط شرکت های هواپیمایی و یا همکاری و 
انعقاد تفاهمنامه همکاری با سایر شرکت های 

هواپیمایی دراین دوره الزامی است. 
وی افزود: شرکت های هواپیمایی به منظور 
پاسخگویی سریع و مناسب به مسافران؛ 
ملزم به تعیین و معرفی نماینده ویژه خود 
در فرودگاه های کشورعراق و ایران که مقصد 

و مبدأ پروازی محسوب می گردد به سازمان 
. هستند

 این مسئول گفت: به منظور کنترل پروازها 
همه شرکت ها موظفند هماهنگی های لازم 
برای حضور نماینده مطلع و آشنا به سیستم 
برخط مدیریت ناوگان خود Fleet Watch به 
همراه رایانه شخصی در بازه زمانی که متعاقباً 
اعلام خواهد شد در محل سالن کنفرانس 

این سازمان به عمل آورند.
 وی خاطرنشان کرد: به منظور یکسان سازی 
هزینه استرداد بلیت در همه شرکت های 
هواپیمایی، در صورت انصراف مسافر از سفر تا 
۲۴ ساعت مانده به زمان برنامه ای انجام پرواز 
مبلغ ۲۵ از بهای پایه بلیت در هر مسیر کسر و 

مابقی به مسافر مسترد می شود.
 دهقان بیان داشت: از ۲۴ ساعت مانده به 
زمان برنامه ای انجام پرواز و پس از انجام پرواز 
مبلغ ۵۰ درصد از بهای پایه بلیت کسر و مابقی 

به مسافر مسترد می شود. 
وی تصریح کرد: تعیین تکلیف بدهی ها با 
فرودگاه های عراق تا قبل از انجام پروازهای 

اربعین الزامی است.
 این مقام مسئول گفت: همه خسارت ناشی 
از عدم صدور مجوز پروازی توسط طرف 
عراقی به دلایل مذکور رأساً متوجه شرکت 

هواپیمایی خواهد بود.

عکس: ایران



سال گذشته 
۱۴۹ هزار و 

۳۱۰ تن برگ 
سبز چای در 

استان های 
گیلان و 

مازندران 
تولید شد 

که رقم قابل 
قبولی نسبت 

به سال های 
گذشته 

بود و طبق 
گفته رئیس 

سازمان چای 
کشور سالی 

استثنایی برای 
تولید برگ سبز 

چای در سال 
قبل رقم خورد، 

به طوری که 
در ۱۳ سال 

گذشته این 
میزان تولید 

بی سابقه بود

نفیسه امامی
خبرنگار

گزارش

سطح زیرکشت پنبه به 
۹۰ هزار هکتار رسید

مجری طرح پنبه وزارت جهاد 
س  سا ا بر  : گفت ی  ز ر و کشا
برآورد های صورت گرفته سطح 
زیرکشت پنبه برای سال زراعی 
جدید ۹۰ هزار هکتار است. ابراهیم 
هزارجریبی مجری طرح پنبه در 
گفت و گو با باشگاه خبرنگاران 
جوان، گفت: براساس برآوردهای 
سطح  ل  مسا ا صورت گرفته 
زیرکشت پنبه ۹۰ هزار هکتار است 
که از این میزان ۲۵۰ تا ۲۷۰ هزار 
هکتار وش پنبه برداشت می کنیم 
و از این میزان وش ۷۰ تا ۷۵ هزار 
تن پنبه مورد نیاز صنعت ریسندگی 
تأمین می شود. او با بیان اینکه 
۵۰ درصد پنبه مورد نیاز صنعت 
نساجی در داخل تأمین می شود، 
افزود: در برنامه پنج ساله هفتم 
بر خودکفایی پنبه به عنوان یکی از 
محصولات استراتژیک تأمین شده 
است، درحالی که با بازنگری در 
موضوع بازرگانی پنبه، خودکفایی 
ظرف ۳ سال محقق می شود. 
هزارجریبی ادامه داد: امسال 
براساس سیاست خودکفایی پنبه، 
بذر داخلی و خارجی استاندارد به 
میزان کافی تأمین شد و به ازای هر 
کیلو ۲۰ هزار تومان یارانه تخصیص 
دادیم، همچنین کود یارانه ای به 
این زراعت داده شد و برای رسیدن 
به خودکفایی واردات را به عنوان 
مهم ترین عامل در تنظیم بازار 
باید کنترل کنیم و همواره ارز ارزان 
قیمت دراختیار واردکنندگان قرار 
نگیرد تا رقابت عادلانه شود. مجری 
طرح پنبه وزارت جهاد کشاورزی 
گفت: در حال حاضر حداقل 
۱۵۰ هزار تن پنبه در داخل مورد 
نیاز صنعت ریسندگی است که با 
ایجاد کارخانه های جدید و توسعه 
کارخانه های فعلی تا ۱۸۰ هزار تن 
هم مورد نیاز خواهد بود که نیمی 

از آن در داخل تولید می شود.
 

خوزستان رکورددار 
تولید گندم و چغندرقند 

در کشور است
رئیس سازمان جهاد کشاورزی 
خوزستان گفت: این استان 
با وجود خشکسالی، سیل و 
طوفان، رکورددار تولید گندم و 
چغندرقند پاییزه در کشور است. 
مجید نبی پور روز سه شنبه در 
گفت و گو با خبرنگار ایرنا بیان 
کرد: در سال زراعی ۱4۰۲-۱4۰۳، 
ع آبی  ۵۳۵ هزار هکتار از مزار
ع دیم  و ۲۱۹ هزار هکتار از مزار
استان خوزستان به کشت گندم 
به عنوان یک محصول استراتژیک 
اختصاص یافت. وی اظهار کرد: 
حدود یک میلیون و ۶۲۰ هزار 
تن دانه طلایی گندم با همت 
بلند کشاورزان خوزستانی و تلاش 
شبانه روزی محققان، مروجان و 
همه دست اندرکاران خریداری 
شد تا استان خوزستان بار دیگر 
رکورددار خرید تضمینی گندم در 
کشور باشد. رئیس سازمان جهاد 
کشاورزی خوزستان تصریح کرد: 
چغندرقند پاییزه یکی دیگر از 
محصولات مهم پاییزه خوزستان 
است که در سطح ۲۰ هزار و ۳۵۰ 
هکتار از اراضی کشاورزی استان 
توسط ۱4 کارخانه کشت و با پایان 
برداشت حدود یک میلیون و 
۳۷۵ هزار تن چغندرقند پاییزه 
تولید شد که رتبه نخست کشور 
را به خود اختصاص داد. وی 
گفت: سال گذشته یک میلیون 
و 4۱ هزار تن چغندرقند پاییزه از 
ع خوزستان برداشت  سطح مزار
شده است. نبی پور اظهار کرد: 
کشاورزی قراردادی از جمله مواردی 
بود که به عنوان عاملی برای 
تسهیل و تأمین هزینه های تولید 
و آرامش خاطر تولیدکنندگان از 
خرید محصول تولیدی در سطح 
ع استان  ۲44 هزار هکتار از مزار
به اجرا درآمد. رئیس سازمان 
جهاد کشاورزی خوزستان بیان 
کرد: با پایان برداشت محصول 
کلزا، ۶۱ هزار و ۶۶۷ تن از این 
دانه روغنی از کشاورزان خریداری 
و رتبه دوم کشور در تولید این 
محصول کسب شد. وی میزان 
کلزای تولیدی خوزستان در سال 
گذشته را ۳۱ هزار تن اعلام کرد.

اخبار
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مصرف چای در کشور به طور میانگین 
حداکثر ١٠٠ هزار تن است که ۳۲ هزار 
تن در داخل تولید و بطور میانگین ۶۵ 
هزار تن چای به کشور وارد می شود، 
اگرچه میزان واردات بستگی به میزان 

تولید برگ سبز هم دارد.
وسعت باغ های چای در استان های 
گیلان و مازندران حدود ۲۵ هزار هکتار 
است که بر اساس آخرین آمارها در این 
دو استان  بالغ بر ۵۵ هزار چایکار وجود 
دارد. مهم ترین مناطق کشت چای 
در ایران در استان گیلان با وسعت 
۹۰ درصد و استان مازندران با وسعت 
۱۰ درصد قرار دارند و با ۱۶۰ کارخانه 
چای سازی در استان های گیلان و 
مازندران برای خرید تضمینی برگ سبز 

چای قرارداد منعقد شده  است.
سال گذشته ۱4۹ هزار و ۳۱۰ تن برگ 
سبز چای در استان های گیلان و 
مازندران تولید شد که رقم قابل قبولی 
نسبت به سال های گذشته بود و طبق 
گفته رئیس سازمان چای کشور سالی 
استثنایی برای تولید برگ سبز چای 
در سال قبل رقم خورد، به طوری که 
در ۱۳ سال گذشته این میزان تولید 

بی سابقه بود.
یکی از معضلات چایکاران در سال های 

آبی  تنش های  با  مواجهه  اخیر 
و خشکسالی است اما خوشبختانه 
امسال میزان بارندگی مناسب بود و 
بی آبی مشکلی برای چایکاران ایجاد 
نکرد. علاوه براین دولت با اقدامات 
حمایتی خود از جمله خرید تضمینی 
بموقع و ارائه تسهیلات کم بهره به 
چایکاران باعث شد باغات چای که از 
چرخه تولید خارج شده بودند مجدداً 

فعال شوند.
حبیب جهانساز رئیس سازمان چای 

 خرید یک هزار و 400 میلیارد تومان
برگ سبز از چایکاران در سال 1403

یک ماه فاصله بین برداشت چین دوم تا چین سوم وجود دارد. در این یک ماه به باغات چای باید فرصت داده 
شود تا مجدداً بوته های چای جوانه بزنند و به برگ قابل برداشت تبدیل شوند

کشور در گفت و گو با »ایران اقتصادی« 
درباره وضعیت تولید چای از ابتدای 
سال تاکنون گفت: برگ های سبز چای 
در چهار مرحله از باغات استان های 
گیلان و مازندران برداشت می شوند. 
چین اول از اردیبهشت و خردادماه 
آغاز شده و دو چین در تابستان انجام 
می شود که اولی از نیمه تیرماه تا اواخر 
تیرماه به طول می کشد. اکنون نیز در 
چین تابستانی قرار داریم و چین بعدی 
تابستان هم در شهریور و چین پایانی 

در مهرماه قرار دارد.

برداشت 145 هزار تن برگ سبز 
چای

وی اضافه کرد: 4۵ درصد از برگ های 
سبز چای در چین بهاره، ۳۰ درصد در 
چین تابستانه و مابقی در پاییز انجام 
می شود که از بین برداشت های چای 
در طول سال چین بهاره بالاترین 
درجه از لحاظ کیفیت را داراست. 
امسال ۱4۵ هزار تن برگ سبز چای 
برداشت شده است که در قیاس با 
سال قبل تقریباً به همین میزان 
برداشت شده بود اما تا حدودی 

کاهش تولید داشته ایم.
جهانساز با بیان اینکه امکان افزایش 
تعداد چین های چای وجود دارد، 
افزود: چایکاران با تغذیه و آبیاری 
مناسب، به زراعی و استفاده از کودهای 
مناسب می توانند چین های بیشتری 
را اضافه کنند. اگرچه ۹۰ درصد اراضی 
ما شیب دار و دیم هستند و امکان 
انجام چنین فرایندی را ندارند زیرا 
دسترسی به آب وجود ندارد، اما باغات 
چای ای هستند که امکان آبیاری دارند و 
فاصله میان چین ها کمتر می شوند و 

برداشت ها کیفی تر می گردند.
جهانساز با اشاره به خرید برگ سبز 
از چایکاران افزود: ۸4 هزار تن برگ 
سبز چای تاکنون توسط سازمان چای 
خریداری شده است و ۱۹ هزار و ۱۰۰ 
تن چای خشک تولید شده است. تا 
پایان چین اول تابستانه، یک هزار و 
4۰۰ میلیارد تومان برگ سبز از چایکاران 

خریداری شده است.
رئیس سازمان چای کشور اظهار کرد: 
یک ماه فاصله بین چین دوم تا چین 
سوم وجود دارد. در این یک ماه به 
باغات چای باید فرصت داده شود تا 
مجدداً بوته های چای جوانه بزنند و 
به برگ قابل برداشت تبدیل شوند.

وی درباره پیش بینی خود از تولید چای 
در سال جاری گفت: امسال در ابتدای 
فصل بهار با سرمای هوا مواجه شدیم 
و برداشت بهاره با ۱۰ روز تأخیر آغاز شد. 
اکنون هم دمای هوا بسیار بالاست و 
گرمای بالای ۳۰ درجه برای گیاه چای 

است. مضر 
جهانساز اضافه کرد: این گرمای زیاد 
و خشکی در کاهش عملکرد تأثیرگذار 
می شود. به همین دلیل پیش بینی 
می شود امسال در حدود ۱۲ درصد 
کاهش تولید داشته باشیم. احتمال 
دارد در چین های بعدی شرایط بهتری 
برای تولید فراهم بیاید تا این کاهش 

فعلی جبران شود.
رئیس سازمان چای کشور در پایان 
پرداخت  به  اشاره  با  سخنانش 
مطالبات چایکاران گفت: 4۰ درصد 
مطالبات شان پرداخت شده است. 
خرید تضمینی برگ سبز چای ۲۵ 
درصد توسط دولت و ۷۵ درصد توسط 

کارخانه ها انجام می شود.

عکس: ایرنا

ضرورت استفاده از روش های مکانیزه توسط چایکاران 
برگ سبز چای درجه یک فرآوری نشده امسال هر کیلو ۱۸ هزارتومان و درجه دو نیز 

کیلویی ۱۵ هزار تومان برای سال ۱۴۰۳ مصوب شده است. این نرخ سال گذشته 
برای برگ سبز درجه یک ۱۳ هزار و ۹۹۰ تومان و درجه دو برابر با ۱۱ هزار و ۵۰۰ تومان 
بود. چایکاران با توجه به شرایط آب و هوایی می توانند با برداشت بموقع برگ سبز 

چای در تولید چای خشک کیفی در جهت اعتلای صنعت چای کشور و افزایش 
مصرف چای داخلی با کیفیت کمک کنند. در همین راستا استفاده از روش های 

کشت و کار مکانیزه و سیستم آبیاری نوین و ضرورت توجه کشاورزان چایکار به 
اجرای آنها ضرورت دارد. به عنوان نمونه تولید برگ سبز چای با استفاده از روش 

مکانیزه در هر هکتار ۱۵ تن اما در روش سنتی پنج تا هفت تن است. از سوی دیگر 
جهش تولید با استفاده از روش های مکانیزه برای تولید بیشتر و با کیفیت امکانپذیر 

است که باید در اولویت استفاده توسط چایکاران قرار بگیرد.

ـــرش بـ

قیمت نامه

قیمت )تومان(سکه و ارز
ح جدید )86( 40٫900٫000سکه تمام طر

ح قدیم  37٫600٫000سکه تمام طر

22٫700٫000نیم سکه

14٫700٫000ربع سکه

7٫000٫000سکه گرمی

3٫377٫000طلای 18 عیار

4٫502٫000طلای 24 عیار

14٫630٫000هر مثقال طلا )مظنه تهران(

 2406 $اونس طلا

قیمت )هزار تومان(نوع ماهی
309قزل آلا بی استخوان پاک شده 1000 گرم

172ماهی قزل آلا

207فیله قزل سالمون ایرانی بدون تیغ

280فیله ماهی شوریده جنوب 500 گرم

750فیله ماهی شوریده جنوب

225استیک ماهی شیر جنوب با پوست 700گرم

490فیله ماهی حلوای سیاه یک کیلو

475ماهی سفید دریایی شکم خالی یک کیلو

180ماهی حسون 700 گرم

115ماهی حسون 700 گرم منجمد

125ماهی گیدر 500 گرم

160فیله ماهی قزل سالمون ایرانی 500 گرم

295فیله ماهی سی باس بدون استخوان 500 گرم

195فیله ماهی سی باس بدون استخوان 300 گرم

185فیله ماهی سلطان ابراهیم جنوب با پوست 600 گرم

390فیله ماهی سنگسر شهری یک کیلو

310فیله ماهی کوتر 700 گرم

185ماهی قزل آلای منجمد 1000 گرم

330فیله استیک شیر یک کیلو شیلات

340میگو منجمد 500 گرم

قیمت به تومانخودرو 
1402 )LX( 835٫000٫000پژو پارس سال

625٫000٫000پژو TU3 207 مدل 1402

640٫000٫000پژو 206 تیپ 3 پانوراما 1402

975٫000٫000پژو 207 پانوراما اتوماتیک TU5P مدل 1403

740٫000٫000پژو 207 دنده ای 1403

930٫000٫000تارا اتوماتیک v2 مدل 1403

895٫000٫000تارا اتوماتیک v2 مدل 1402

610٫000٫000رانا پلاس سقف شیشه ای 1403

955٫000٫000دنا پلاس EF7 اتوماتیک توربو آپشنال  مدل 1403

760٫000٫000دنا پلاس 5 دنده  توربو 1402

930٫000٫000دنا پلاس6 دنده توربو چهار ایربک 1402

850٫000٫000ام وی ام X22 دنده ای اسپرت لاکچری 1402

520٫000٫000اطلس G دنده ای 1403

315٫000٫000پراید SE 151 مدل 1402

415٫000٫000ساینا s دنده ای مدل 1403

720٫000٫000سمند سورن پلاس 1403

460٫000٫000اریسان 2 - 1403

305٫000٫000تیبا 2 )رینگ فولادی( 1401

805٫000٫000شاهین G مدل ) 1403( اتومات

410٫000٫000کوییک دنده ای R مدل 1402

قیمت طلا و سکه در بازار

قیمت ماهی و محصولات شیلاتی در بازار

قیمت روز خودرو های داخلی در بازار آزاد

غ قیمت)تومان(نوع مر
غ بدون پوست بدون دنبالچه چربی سر ساق 129٫500ران مر

149٫500مغز ران بدون پوست بدون استخوان
غ بدون پوست و سر ساق 126٫000ساق مر

غ بدون پوست٫ شش٫ گردن٫ بال 152٫500سینه مر
غ بدون پوست٫ شش٫ گردن٫ بال٫ بازو 159٫500سینه مر

141٫000ران و سینه بدون پوست بدون دنبالچه شش گردن بال
98٫000بال کبابی ساده - بدون نوک بال

82٫500بازوی کبابی ساده
94٫000مخلوط بال و بازو کبابی ساده

غ 188٫000فیله مر
غ بدون پوست 60٫000گردن مر

179٫000شنیتسل بدون آرد
182٫000جوجه کباب بی استخوان و بدون بازو ساده

غ پاک کرده 29٫000دل مر
غ 22٫000جگر مر

غ 19٫000سنگدان مر
غ 18٫000پای مر

125٫000بلدرچین منجمد بسته 1000گرمی
89٫000بلدرچین منجمد بسته 500گرمی

125٫000بلدرچین کامل تازه)بسته 1000گرمی(
غ کامل تازه٫ بسته بندی کیسه ای)پوشش کیسه نایلونی( 77٫500مر

غ بسته 15 عددی بسته بندی 64٫900تخم مر
غ بسته 20 عددی بسته بندی 82٫900تخم مر
غ بسته 9 عددی بسته بندی 49٫900تخم مر
غ بسته 6 عددی بسته بندی 31٫900تخم مر

قیمت به تومانمدل خودرو 
3٫000٫000٫000کیا سونت 1.5 لیتر 2023

4٫600٫000٫000کیا2k5لیتر 

3٫300٫000٫000کیا سلتوس 1.6 لیتر

4٫200٫000٫000کیا سراتو 2.0 لیتر اتوماتیک 2023

2٫750٫000٫000کیا سراتو )مونتاژ( 2.0 لیتر آپشنال 1398 سایپا

2٫850٫000٫000هیوندای النترا 1.6 لیتر مدل 2023

2٫150٫000٫000لاماری ایما 1403

1٫790٫000٫000هایما X 7 1.6 لیتر توربو 1403

غ در بازار کشور غ و تخم مر قیمت مر

قیمت )ریال(میوه و تره بار
550٫000گوجه سبز

230٫000خیار گلخانه ای
550٫000هلو
690٫000موز
11٫500٫000انبه

820٫000توت فرنگی
800٫000سیب گلاب

760٫000زردآلو
270٫000ملون

150٫000هندوانه
620٫000نارگیل

390٫000لیموترش
290٫000خربزه مشهدی

250٫000پرتقال
110٫000سیب زمینی

170٫000بادمجان دلمه
189٫000پیاز )زرد و سفید(

قیمت )ریال(میوه و تره بار
110٫000خیار سالادی

360٫000سبزی پاک کرده
350٫000فلفل دلمه سبز

230٫000فلفل دلمه رنگی
69٫000فلفل ریز و کبابی انواع

175٫000کاهو رسمی پاک کرده
160٫000کاهو پیچ سالادی

220٫000کدوحلوایی
220٫000کدو مسمایی

150٫000کرفس
165٫000کلم بروکلی
75٫000کلم سفید
70٫000کلم قرمز

350٫000لوبیا سبز قیطونی
88٫000هویج فرنگی و ایرانی
140٫000ذرت معمولی )بلال(

165٫000زنجبیل تازه

قیمت میوه و تره بار در میادین

جدیدترین قیمت خودروهای وارداتی در بازار
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فضای مجازی

رشد ۲۷۴ درصدی وصول درآمدهای نفتی در دولت شهید رئیسی
 وصول درآمدهای نفتی ایران در سال 1402 در حالی به بیش از 28 میلیارد دلار رسید که ایران 
همچنان با شدیدترین تحریم های نفتی دست  و پنجه نرم می کند. این در حالی است که بر 
اساس آمار بانک مرکزی، وصول این درآمدها در سال 1399، 7میلیارد و 500 میلیون دلار بوده 
و نشان دهنده رشدی حدود 274 درصدی در دولت سیزدهم است. با روی کار آمدن دولت 
سیزدهم و با وجود تداوم تحریم های پیشین و اعمال دور تازه تحریم ها، تولید و صادرات 
نفت ایران با افزایش همراه شد و از محل همین افزایش، درآمدهای نفتی نیز در این دولت 
در مقایسه با سال پایانی دولت دوازدهم رشدی حدود 3 برابری به ثبت رساند. دولت شهید 
رئیسی توانست بدون تکیه بر عوامل خارجی و با اعتماد به توان و تخصص ایرانی، تولید 
نفت را بیش از ۶0 درصد افزایش دهد، 50 میلیون مترمکعب به ظرفیت تولید گاز اضافه کند، 
ظرفیت تولید پالایشی کشور را ارتقا بخشد و در مجموع با رشد صادرات درآمد بیشتری برای 

کشور ایجاد کند.

بازدهی بازارهای مالی در ۴ ماهه اول ۱۴۰۳
بررسی یک اینفوگرافی نشان می دهد بازدهی دلار در 4 ماهه نخست امسال منفی 7 درصد، بازدهی خودروهای چینی منفی 

9.3 درصد، بازدهی سود بانکی 7.۶ درصد و بازدهی طلا 1.9 درصد بوده است.

تأمین ارز واردات از ۲۱ میلیارد دلار گذشت
از اول فروردین  تا 30 تیرماه 1403، 21 میلیارد و 445 میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای اساسی، دارو، کالاهای تجاری و بازرگانی، 
واردات در مقابل صادرات و خدمات تأمین شده است. بر این اساس برای کالاهای اساسی و دارو 5 میلیارد و 38 میلیون دلار، 
 کالاهای تجاری و بازرگانی مبلغ 11 میلیارد و 44۶ میلیون دلار، خدمات 399 میلیون دلار و برای واردات در مقابل صادرات 4 میلیارد 

و 5۶2 میلیون دلار تأمین ارز صورت گرفته است.

پیش بینی استحصال ۲۵ تن خاویار پرورشی 
سازمان شیلات ایران استحصال دست کم 25 تن خاویار پرورشی و 
5 تا ۶ هزار تن گوشت ماهیان خاویاری را در 22 استان کشور طی 
سال 1403 پیش بینی کرد. 4 تن و 784 کیلوگرم خاویار پرورشی از 
مسیر گمرکی ایران به ارزش حدود 3 میلیون و 200 هزار دلار در سال 
1402 صادر شده است. از 300 مزرعه فعال پرورش ماهیان خاویاری 
در 22 استان کشور، 205 مزرعه شناسنامه دار شده اند و بقیه خرد 

و خانگی هستند.

ممنوعیت فروش چارتری پروازهای اربعین
سازمان  معاون 
هواپیمایی کشوری 
که  کرد  اعلام 
تمامی قراردادهای 
چارتری فی مابین 
ی  کت ها شر
و  یی  پیما ا هو
چارترکنندگان در 
بازه زمانی اربعین 

به حالت تعلیق درآمده و فروش و صدور بلیت اربعین توسط 
است. ممنوع  چارترکنندگان 

رشد اقتصادی ایران در ۲۰۲۳ بالاتر از کشورهای 
منطقه

بر اساس گزارش بانک جهانی در خصوص رشد 
اقتصادی کشورهای منطقه در سال 2023، رشد 
اقتصادی 5 درصدی کشور در سال گذشته بیشترین 
رشد بین کشورهای منطقه را نشان می دهد. این 
رشد به رغم شوک های ناشی از تحولات نظامی 
و امنیتی در منطقه به دست آمده و حاکی از 
آرامش حاکم بر فضای اقتصادی کشور ناشی از 
اجرای سیاست تثبیت با هماهنگی سازمان ها و 
دستگاه های مربوطه است. رشد اقتصادی ایران در 
سال 2023 نسبت به کشورهای ترکیه، مصر، روسیه، 
اردن، جمهوری آذربایجان، پاکستان، عربستان و 

عراق بالاتر است.

نرخ بیکاری 
در بهار 

سال 1403 
به کمترین 
میزان خود 
در 26 سال 

اخیر رسیده 
است. در 
این میان 

سهم بخش 
خدمات 

در کاهش 
نرخ بیکاری 

اثرگذار بوده 
است

پوشش ۱۱ میلیون 
نفری بیمه اجباری 

تأمین اجتماعی
تأمین  سازمان  مدیرعامل 
شش  پو  : گفت عی  جتما  ا
سازمان  در  اجباری  بیمه 
تأمین اجتماعی از 10 میلیون در 
سال 1400 امروز به بیش از 11 

میلیون رسیده است.
ن  بیا ی  سو مو شم  ها میر
کرد: علاوه بر این با اجرای 
طرح بیمه فراگیر خانواده و 
طرح هایی نظیر بیمه زنان 
خانه دار و بیمه دانشجویی در 
مجموع بیش از 2 میلیون و 700 
هزار نفر به جمع بیمه شدگان 
سازمان تأمین اجتماعی اضافه 
شدند که این افزایش تعداد 
بیمه شدگان، حدود 88 هزار 
میلیارد تومان درآمد جدید و 
پایدار به سازمان اضافه کرد.

ر  د  : کرد فه  ضا ا ی  سو مو
حالی که در سال 1400 سازمان 
تأمین اجتماعی ابربدهکار بانکی 
بود، به واسطه تأدیه بدهی 
بی سابقه دولت سیزدهم به 
طور  به  که  سازمان  این 
متوسط سه برابر تأدیه بدهی 
دولت های قبل بوده، بدهی 
10۶ هزار میلیارد تومانی ما به 
نظام بانکی تسویه شد و در حال 
حاضر ماهانه بالغ بر 53 هزار 
میلیارد تومان حقوق و مستمری 
را بدون یک ریال استقراض از 
نظام بانکی پرداخت می کنیم.

خبر

رشد تعداد شاغلان بخش خدمات 
در بهار امسال نسبت به بهار سال 
گذشته، 3.9 درصد با رشد مواجه 

است. شده 
خ بیکاری در بهار سال 1403 به  نر
کمترین میزان خود در 2۶ سال اخیر 
رسیده است. در این میان سهم بخش 
خدمات در کاهش نرخ بیکاری اثرگذار 
بوده است. نشان به آن نشان که 
به  این بخش نسبت  اشتغالزایی 
بهار سال 1384 بیش از 7 درصد با 
افزایش مواجه شده و تعداد شاغلان 

آن برای اولین بار به مرز 13 میلیون 
رسیده اند. نفر 

بررسی های آماری نشان می دهد که 
در بهار امسال نسبت به فصول بهاری 
اواسط دهه 70، 80 و 90، نرخ بیکاری 
به کمترین میزان خود رسیده است. 
دراین فصل از مجموع 2۶ میلیون و 
820 هزارنفر که جمعیت فعال کشور 
92.3 درصد را  را تشکیل می دهند، 
شاغلان تشکیل داده اند و بیکاران 7.7 
درصد را از آن خود کرده اند. 24 میلیون 
و 745 هزار نفر جمعیت شاغل و دو 
میلیون و 74 هزار نفر جمعیت بیکار 
کشور را از مجموع جمعیت فعال کشور 

تشکیل داده اند.
این ارقام وقتی واقعی تر می شود که 

نرخ مشارکت پس یک وقفه، روند 
روبه رشدی را طی کرده است. نسبت 
جمعیت فعال به کل افراد در سن کار را 
نرخ مشارکت نامیده می شود، از سال 
1399 نه تنها کاهش نیافته بلکه با 
رشد مواجه شده، بنابراین ارقام ارائه 
شده نشان از کاهش تعداد بیکاران 
بوده است. نرخ مشارکت بهار سال 
1403، 41.2 درصد بوده است. این نرخ 
نسبت به بهار سال گذشته تغییری 

نکرده است.
براساس یک قاعده کلی، هرگاه در بازار 
کار کشور، نرخ مشارکت اقتصادی روند 
روبه رشد داشته باشد یا کاهش نیابد 
و همزمان با آن نرخ بیکاری نیز با افت 
مواجه شود، نشان از بهبود فضای 

کسب و کار و واقعی بودن کاهش نرخ 
بیکاری دارد.

چرایی افزایش جمعیت غیرفعال 
در دهه های اخیر

در ایران، با توجه به سیاست های 
ناکارآمد در حوزه بازار کار در دهه های 
70 تا 90 شمسی، بازارکار با انباشت 
تقاضای شغلی و عرضه ناچیز فرصت 
شغلی مواجه شد و همین امر باعث 
شد تا بیشتر متقاضیان بازار کار از 
این بازار دلسرد شده و به جمعیت 
غیرفعال کوچ کنند. بر همین اساس 
است که همچنان جمعیت غیرفعال 
کشور بالای 85 درصد از جمعیت در 
سن کار را تشکیل می دهند. این افراد 

رکورد اشتغالزایی بخش خدمات شکست
13 میلیون نفر شاغلان خدماتی در بهار 1403

به عمده در اشتغال غیررسمی فعالیت 
دارند. البته در فصول گذشته از میزان 
جمعیت غیرفعال کشور کاسته شده 
است. به هر حال نمی توان در یک 
بازه کوتاه مدت این میزان جمعیت 
غیرفعال که در اقتصاد غیررسمی 
فعالیت می کنند را به بازار کار رسمی 
بازگرداند. اما اقدامات میان مدت، 
زمینه را برای این موضع هموار خواهد 
کرد. چنانچه طرح زیست بوم ملی 
اشتغال که در دولت سیزدهم آغاز 
شده است، می تواند در این زمینه بستر 

لازم را فراهم کند.

سهم اشتغال در بهار امسال
نشان  آماری  داده های  از  یافته ها 
می دهد که در بهار سال جاری، سهم 
اشتغالزایی بخش خدمات در میزان 
کاهش جمعیت بیکار کشور اثرگذار 
بوده است. از مجموع اشتغال کل 
کشور، سهم بخش خدمات در این 
فصل به 52.4 درصد رسیده است که 
نسبت به بهار سال گذشته، به میزان 

1.1 درصد افزایش یافته است.
در بهار امسال، تعداد شاغلان خدماتی 

به مرز 13 میلیون نفر نزدیک شده اند 
و به رقم 12 میلیون و 9۶2 هزار نفر 
رسیده اند. 490 هزار نفر در فاصله بهار 
سال 1402 تا بهار سال 1403 به جمع 
شاغلان این بخش اضافه شده است. 
براین اساس، رشد تعداد شاغلان 
بخش خدمات در بهار امسال نسبت 
به بهار سال گذشته، 3.9 درصد با رشد 

مواجه شده است.

رشد 7.8 درصدی سهم اشتغال در 
19 سال اخیر

بررسی گزارش های آماری نشان 
بهار گذشته،   19 در  که  می دهد 
این اولین فصل بهاری است که 
تعداد شاغلان خدماتی به مرز 13 
میلیون نفر نزدیک شده اند. سهم 
اشتغالزایی بخش خدمات در فصل 
بهار امسال نسبت به بهار سال 
1384، 7.8 درصد با افزایش مواجه 
شده است که در این فصل، رکورد 
اشتغالزایی این بخش در 19 سال 
اخیر به حساب می آید. در بهار سال 
1384، سهم اشتغال بخش خدمات 

44.۶ درصد بوده است.

اشتغال

بررسی سهم اشتغال بخش خدمات در دهه های اخیر تا به امروز
سهم اشتغالزایی بخش خدمات براساس داده های مرکز آمار از بهار سال 1384 

تا بهار سال 1391 روند روبه رشد اما بسیار کند را طی کرده بود. این میزان رشد 
بین 44.۶ درصد تا 47.1 درصد بوده است اما در بهار سال 1392 روند رو به رشد 

اشتغالزایی این بخش متوقف شد و به 4۶.۶ درصد کاهش یافت.
روند رشد اشتغالزایی سهم بخش خدمات در فصول بهاری پس از کاهش آن در 

بهار سال 1392 دوباره از بهار سال 1393 آغاز شد، اما این روند بار دیگر در بهار سال 
1398 متوقف و کاهش یافت. در بهار سال 1393، سهم اشتغالزایی بخش خدمات 

به 47.4 درصد افزایش یافت و این روند تا بهار سال 1397 ادامه یافت. سهم 
اشتغالزایی بخش خدمات در بهار سال 1398از رقم 50.1 درصدی که در بهار سال 

1397 به ثبت رسیده بود به رقم49.۶ درصد سقوط کرد. این میزان در بهار سال 99، 
تنها 0.1 درصد با افزایش مواجه شد و دوباره در بهار سال 1400 با افت روبه رو شد.

اما سهم اشتغال بخش خدمات در سه فصل بهاری بعد از بهار سال 1400، رشد خود 
را به صورت منظم آغاز و ادامه داد. بطوری که در فصول بهاری سال های 1401 و 1402 

نیز سهم اشتغالزایی بخش خدمات به ترتیب 51.2 درصد و 51.3 درصد بوده و در 
بهار سال 1403 به 52.4 درصد افزایش یافته است. در بهار امسال نسبت به بهار 

سال 1400، سهم شاغلان خدماتی 3.۶ درصد با رشد مواجه شده است. بنابراین در 
سه سال اخیر، روند رو به رشد سهم اشتغالزایی بخش خدمات به ارقام 50 درصد 
رسیده که در دهه های گذشته این میزان ثبت نشده بود. آنچه مشخص است در 

بهار امسال، اشتغالزایی بخش خدمات بیشترین رشد را داشته و یک رکورد به جا 
گذاشته است.
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